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gAMMAl hAr BliviT Ung

”Av med hatten för histo-
rien men nu kavlar vi upp 
ärmarna för framtiden.”

”STF inspirerar och 
hjälper till när man 
beger sig ut för att 
upptäcka Sverige.”

När jag började arbeta på STF var en av 
mina förhoppningar att vi skulle lyckas 
med att föra föreningen in i 2000-talet. 
Visst skulle vi fortsätta med allt det goda 
som vi står för, men göra det med en 
modern touch. Eller som min tidigare 
STF-kollega Pelle Andersson brukar 
säga, av med hatten för historien men nu 
kavlar vi upp ärmarna för framtiden.

Pionjärsanda och jubileum

Den 28 oktober 2010 vann STF TRIP 
Award för bäst nyttjande av marknads-
föring/distribution, som delas ut av bran-
schorganisationen 
RTS, Rese- och Tu-
ristnäringen i Sver-
ige. När jag läste 
juryns motivering 
kände jag att vi har 
lyckats med förhoppningarna att föra in 
STF i 2000-talet:
 ”STF har visat sig vara oerhört innova-
tivt och tagit nya grepp på marknaden för 
att revitalisera sitt varumärke och bilden 
av verksamheten. Man har med en kon-
sekvent strategi, inriktat på hur dagens 
konsumenter agerar på marknaden, 
växlat upp sina marknadsaktiviteter inte 
bara i media utan även via nya kana-
ler som Facebook, Youtube och Twitter. 
Något som har resulterat i en lavinartad 
tillökning av besökare och träffar på or-
ganisationens bloggar och hemsida. Med 
kampanjerna ”Sveriges svenskaste jobb” 
och ”Folkdräkt 2.0” har STF blivit ett 
föredöme vida förbi sin egen bransch när 
det gäller hur man agerar framgångsrikt 
med hjälp av de nya kanalerna. Gammal 
har blivit ung!”
 STF följer med i sin tid och vi fortsätter 
att synliggöra STF genom sociala medier 
som Facebook och genom andra inter-
netbaserade kanaler för att uppnå vårt 
föreningsmål – att få fler att upptäcka 
Sverige. Exempelvis passerade under 
2010 STFs sidor på Facebook STFs 
egen webbplats mätt i aktivitet och antal 
besökare. 
 Det beräknade medievärdet för 2010 
års kampanj, folkdräkt 2.0, nådde över 
18 miljoner kronor, vilket kan jämföras 
med drygt 7 miljoner kronor i beräknat 
värde för 2009 års kampanj Sveriges 
svenskaste jobb som redan det räknades 
som en stor framgång. Folkdräkt 2.0 var 
en tävling mellan 25 designstudenter som 
tolkade varsitt landskaps karaktär genom 

att skapa moderna landskapsdräkter. 
Samtidigt som studenterna skapade de 
nya dräkterna berättade de om arbetet på 
bloggar och i sociala medier.
 Att gammal har blivit ung var extra rol-
igt det år då STF fyllde 125 år. Det firades 
både i Uppsala i februari, på den egent-
liga födelsedagen, men också genom en 
heldag för medlemmarna på Skansen i 
maj. Ute i landet pågick firandet nästan 
hela året genom olika arrangemang som 
kretsar och anläggningar ordnade.
 Under 2010 ombildades den tidig-
are Kommunikationsavdelningen på 

STFs kansli till en 
Marknads- och 
försäljningsavdel-
ning. Syftet med 
det var att förkorta 
avståndet mellan 

intresse och handling. Vi har märkt att 
STF är bra på att väcka människors lust 
till att bege sig ut och upptäcka, men vi 
har ibland en bit kvar när det kommer 
till att hjälpa våra medlemmar hela vä-
gen till upplevelsen. Nu ska vi underlätta 
steget från lust till upplevelse och för att 
lyckas behöver vi utveckla ett respektfullt 
säljtänkande.

Vad tänker medlemmarna om stF

Under 2010 genomförde vi en stor un-
dersökning där vi bland annat frågade 
2437 av våra medlem-
mar om hur de ser på 
sitt medlemskap. Många 
svarade att den allra 
viktigaste orsaken till 
fortsatt medlemskap var 
att STF är en miljövär-
nande, solidarisk och 
sympatisk organisation. Medlemmarna 
uttryckte sig väldigt uppskattande om 
föreningens värderingar. Även tidnin-
gen Turist fick höga betyg och det finns 
medlemmar som löser sitt medlemskap 
bara för tidningens skull. Ett annat vik-
tigt skäl för medlemskapet är att STF in-
spirerar och hjälper till när man beger sig 
ut för att upptäcka Sverige. Föreningens 
stora utbud av boenden från kalfjäll till 
storstad och från urskog till havsbandet 
fick mycket beröm. Slutligen var behovet 
av en genuin svensk semester ett viktigt 
skäl för medlemskap. 
 För mig är svaren en bekräftelse på 
att det vi gör, gör vi rätt, och att STFs 
medlemmar delar föreningens värde-

grund. Det ger mig och många andra som 
varje dag arbetar för föreningens utveck-
ling, nytt råg i ryggen. Vi är på rätt väg! 
 Allt detta goda ska vi fortsätta att 
bygga vidare på och vi ska fortsätta hitta 
mervärde för våra medlemmar. Exem-
pelvis ska vi arbeta mer med samarbets-
partners som delar våra värderingar. Vi 
ser stora möjligheter genom samarbeten 
inom turistiska områden som resor och 
utrustning. Diskussioner med några 
spännande samarbetspartners pågår och 
vi har redan börjat med några första steg. 
Inför årsskiftet gjorde vi en gemensam 
riktad kampanj med Naturkompaniet 
som fick väldigt gott mottagande.

ännu bättre som FranchisegiVare

Under 2010 påbörjade vi planerings-
arbetet inför en omfattande undersökn-
ing som riktar sig mot våra anläggningar 
och franchisetagare. Vi vill bli bättre och 
starkare som franchisegivare, för att kun-
na ta hand om alla dem som driver våra 
anläggningar. Anläggningsvärdarna lever 
under skiftande förutsättningar vilket 
skapar väldigt olika behov. Här finns allt 
från vandrarhemsvärdar med små anläg-
gningar som bara håller öppet på som-
maren, helårsöppna hotell, kommuner 
och organisationer som har en boende-
anläggning med en anställd platschef, en-
treprenörer som driver flera anläggningar 

och platschefer som är 
anställda av STF.
Om vi kan bli ännu bät-
tre på att möta våra an-
läggningars olika behov 
och stödja dem i deras 
framtida utveckling kan 
vi också skapa ett bättre 

utbud för våra medlemmar. STF bygger 
på en balans mellan medlemmar och an-
läggningar och vi vill ständigt förbättra 
utbytet för båda. 

det ekonomiska resultatet

Det ekonomiska resultatet för 2010 blev 
tyvärr betydligt svagare än vad vi hade 
tänkt oss, och landade på + 1,8 miljoner. 
Försäljningen av Kvikkjokk, som bytte 
ägare den 1 maj 2010, stod för 1,4 mil-
joner av det ekonomiska plusresultatet. 
 För det svaga ekonomiska resultatet 
finns det ett par huvudorsaker. Medlems-
rekryteringen gick sämre än planerat 
och medlemsintäkterna blev omkring 
2,5 miljoner kronor lägre än året innan. 
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I anläggningsdriften drabbades vi av 
ett brandtillbud vid Stensdalsstugan i 
Jämtlandsfjällen samt en tidigarelagd sä-
songsstängning på Kebnekaise i kombi-
nation med minskad kapacitet på grund 
av en försenad renovering. Tillsammans 
beräknas de ökade kostnaderna och min-
skade intäkterna försämra resultatet med 
3 miljoner kronor.
 STF är en ideell förening och ska inte 
gå med vinst, men vi behöver generera 
positiva resultat för att kunna återinvest-
era i verksamheten. Inför nästa år ligger 
vårt budgetmål på 3 mkr. Det kan synas 
blygsamt utifrån att STF har stora invest-
eringsbehov, men vi 
fortsätter samtidigt 
att satsa för fram-
tiden. Vi tror inte att 
rätt väg framåt är att 
ställa sig på bromsen. 
Vi stärker vårt arbete 
med medlems-rekry-
tering och medlems-
vård, genomför en satsning på ledarskap 
och ökar underhållsbudgeten för våra 
fastigheter. De senaste åren har vi även 
tredubblat våra marknadssatsningar.

arbetet i Fält

Under 2010 hade vi över 1 400 000 över-
nattningar på STFs anläggningar. Det 
motsvarar att var sjunde svensk sov en 
natt hos oss. Även om det är något min-
dre än förra året finns det alla skäl att 
vara stolt över alla fina insatser som sker 
ute på fältet. Genom alla våra boenden 
upprätthåller STF en möjlighet att över-
natta tryggt och bekvämt över hela landet. 
 Bland de många fina insatser som är 
särskilt värda att nämna är att STF i 
Jämtland lyckades se till att det gick att 
övernatta i Stensdalen under hela som-
marsäsongen, trots att den stora stugan 
brunnit ner. Det krävde mycket slit och 
uppfinningsrikedom. Minst lika mycket 
slit och uthållighet visade man på Keb-
nekaise där man först fick kämpa med 
vinterkräksjuka under vintern och sedan 
med nedsatt bäddkapacitet under som-
maren och ändå leverera goda upplevel-
ser till sina gäster. Det finns många fler 
STF-hjältar där ute.

bibehållen Pionjärsanda

Vid riksstämman 2010 tog STF ett riktigt 
pionjärssteg och flyttade ut förenings-
demokratin på nätet. Från och med nu 

är det inte längre kretsarna som skickar 
ombud till kommande riksstämmor utan 
medlemmarna som först föreslår lämp-
liga ombudskandidater till STFs nomi-
neringskommitté och sedan röstar fram 
de ombud som ska fatta besluten på 
riksstämman. Vi har inte hittat någon an-
nan organisation i Sverige som har sam-
ma slags föreningsdemokrati och tycker 
att det är spännande att bryta ny mark 
inom ett helt nytt område.
 Under december 2010 påbörjade STF 
ett övergripande ledarskapsprogram för 
att göra STF till en effektivare och öppnare 
organisation. Ledarskapsprogrammet 

innefattar övningar 
i coachande ledar-
skap för att utveckla 
deltagarna till att bli 
professionellare, hitta 
ett aktivt lyssnande 
förhållningssätt, och 
bli bättre på att stödja 
och utveckla sina med-

arbetare. Programmets första fas avslutas 
under första kvartalet 2011 och därefter 
tar varje enhet arbetet med sitt eget ledar-
skap vidare. STFs syfte med programmet 
är att organisationen ska utvecklas genom 
hjälp till självhjälp. 
 Under 2010 lanserade STF ”Mera 
värd”, en webbaserad introduktionsut-
bildning som är gemensam för hela STF.
Utbildningens syfte är att ge en enkel in-
troduktion till STF och dess värderingar 
samt att inspirera till värdskapstänkande. 
Det är vår förhoppning att alla som på 
något sätt företräder STF ska genomföra 
denna utbildning. Totalt är det omkring 
3 000 anställda, anläggningsvärdar, krets-
aktiva och andra ideellt aktiva.

Framtid

Vid sitt septembermöte lyfte STFs sty-
relse upp en omfattande strategidiskus-
sion om föreningens vägval under tiden 
fram till 2018. Strategiarbetet fortsät-
ter in i 2011 men redan under hösten 
definierades fem huvudsakliga satsnings-
områden: att säkerställa STFs befintliga 
och framtida smultronställen, att hålla en 
högre profil i opinionsfrågor, att hitta nya 
former för nyrekrytering, att bli en tydli-
gare och starkare franchisegivare och att 
hitta strategiska samarbetspartners som 
delar STFs värdegrund.
 I linje med styrelsens strategiarbete 
pågår nu fördjupade diskussioner om 

vidareutvecklingen av jämtlandsfjällen. 
Tillsammans med norska aktörer under-
söker vi hur vi kan knyta samman ledsys-
temet bättre i de gemensamma fjälltrak-
terna. En förstudie pågår för att se hur 
vi kan utveckla Sylarna Fjällstation till en 
attraktiv plats för dagens och morgon-
dagens besökare, allt utifrån ett starkt 
hållbarhetsperspektiv. 
 Nu fortsätter vi framåt, med ambi-
tionen att gammal ska förbli ung.

Birgitta Bergman
Tf generalsekreterare och vd

”Vid riksstämman 2010 
tog STF ett riktigt pion-
järssteg och flyttade ut 
föreningsdemokratin på 
nätet.”
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Sälen/Hemfjällsgården
Stenungsund/Jordhammars Herrgård
Östersund/Ledkrysset
Kivik/Hanöbris
Enånger/Larsbogård
Flyinge Kungsgård
Navardalen Vildmarksstation

den AffärsdrivAnde verksAMheTen

Nya anläggningar 2010
Lassekrog Gästgiveri
Årsunda/Sjösunda
Ovansjö Kronopark/Jägarstugan
Hällefors
Sundsvall City
Ekerö/Rastaholm
Uppsala/S:t Persgatan

gästnätter 2010

Under året såg STF en svag minskn-
ing av det totala antalet gästnätter på 
föreningens boenden. På riksplanet är 
skillnaderna relativt små men det går att 
se tydligare avvikelser lokalt i destina-
tionerna. I Göteborg lämnade vandrar-
hemmet Slottsskogen STF vid årsskiftet 
2009-2010, vilket motsvarar hela destina-
tionens tapp på knappt 50 000 gästnät-
ter. Detta motsvarar även den ungefärliga 
minskningen av STFs totala antal gäst-
nätter. Under året har antalet utländska 
gäster hos STF minskat något, vilket var 
en väntad rekyl till följd av en starkare 
kronkurs jämfört med 2009. 
 Intresset för vandring och fjällvärlden 
förblev högt under 2010 och beläg-
gningen var hög i fjällvärlden under 
sommarmånaderna. Vintersäsongen 
påverkades i likhet med tidigare år 
kraftigt av väderläget samt av skollov 
och andra kalendereffekter. Därutöver 
påverkades vintersäsongen 2010 även av 
vinterkräksjukan som bland annat ledde 
till att Kebnekaise fjällstation fick stänga 
före planerad säsongsstängning.
 STF tog ett nytt steg och förbättrade 
tillgängligheten under vintern genom att 
hålla Abisko Turiststation öppet under 
hela december 2010. Den förlängda öp-
pettiden var en effekt av beslutet att STF 
ska vända sig till en delvis ny marknad. 
Tidigare har en stor andel av gästerna i 
fjällvärlden varit inriktade på fjällturer, 
men det finns även många potentiella 
gäster som lockas av polartrakternas 
mörker, norrsken och speciella miljö utan 
att för den skull vilja genomföra långtur-
er på fjället. Genom att betrakta anläggn-
ingar som baser för upplevelser snarare 
än som byggnader med bäddar och rum 
kan vi vända oss mot nya marknader och 
gäster med i stort sett samma produkt 
som tidigare.
 En avgörande fråga för STF är förenin-
gens förmåga att öka synligheten och när-
varon på lokala marknader i Sverige. Anta-
let vandrarhem ökar varje år men antalet 
anläggningar som är anslutna till STF är 
relativt konstant. Detta har medfört att 
på mindre än 10 år har STF minskat sin 
marknadsandel inom vandrarhemsseg-
mentet från över 50 procent till drygt 40 
procent. STF behöver öka andelen anslut-
na anläggningar på den totala marknaden 
för att behålla sin ledande roll. 

tonVikt På marknad 
och Försäljning

Inför framtiden ser vi ett utökat marknads- 
och försäljningsarbete som mycket viktigt 
och vi ökade marknadsinsatserna under 
2010. Den tidigare kommunikationsavdel-
ningen omvandlades till en marknads- och 
försäljningsavdelning under 2010 och be-
fann sig under en formeringsfas under 
året. 
 En viktig del av marknads- och för-
säljningsarbetet är utvecklingen av upp-
levelsepaket. Genom att kombinera upp-
levelser, övernattningar och måltider i 
ett samlat erbjudande blir det lättare för 
gästen och medlemmen att ta steget från 
att inspireras till att komma till platsen och 
uppleva. Det gör att vi tydligare kan berät-
ta för medlemmarna om allt som finns att 
upptäcka och samtidigt hjälpa våra anläg-
gningar att förbättra beläggningen när det 
finns ledig kapacitet. Vi berättar om up-
plevelsepaketen i olika kanaler, bland an-
nat på annonssidorna i tidningen Turist, 
på webben och i föreningens e-postutskick 
som går ut till över 80 000 hushåll.
 Onlinebokningarna ökar stadigt för 
såväl inhemska turister som interna-
tionella, men vi ser stora möjligheter att 
öka volymerna i internetbaserade bokn-
ingskanaler ytterligare. Det är till en stor 
del på nätet våra medlemmar och gäster 
söker efter nya upplevelser. Under 2010 
började arbetet med en uppdaterad ver-
sion av STFs webbplats med utvecklade 
försäljningsfunktioner för att underlätta 
för potentiella gäster som vill omvandla 
intresse till handling. Riktade insatser 
gjordes också för att synliggöra STF in-
ternationellt via Hostelling International 
och Visit Sweden.
 En omfattande satsning på utökat ut-
byte med den internationella vandrar-
hemsorganisationen Hostelling Interna-
tional, HI, påbörjats under året. Antalet 
STF-anläggningar som är bokningsbara 

via HIs webbplats fördubblades till om-
kring 80 vid årsskiftet. STF har haft två 
delegationer på studiebesök vid HIs hu-
vudkontor i Storbritannien. STF var rep-
resenterat vid HIs kongress i Shenzhen i 
södra Kina.  
 STF har traditionellt vänt sig till se-
mesterresenärer och har haft en tydlig 
besökstopp under sommarmånaderna. 
Samtidigt har det funnits många tjänste-
resenärer som bott på föreningens anläg-
gningar hela året runt. Vi har därmed 
en produkt som många redan utnyttjar 
men som vi inte har berättat om. Under 
2010 arbetade företrädare för STF cen-
tralt tillsammans med ett antal av före-
ningens franchisetagare med att ta fram 
en paketerad rumsprodukt utifrån vårt 
befintliga utbud som kan rikta sig mot 
tjänsteresenären. Konceptet som kallas 
STF Business lanseras under 2011 och vi 
räknar med att under 2011 gradvis vidga 
våra satsningar riktade mot  tjänsterese-
närer. 

Första helåret med den 
nya organisationen

2010 var det första helåret med STFs 
destinationsbaserade organisation. STFs 
lokala närvaro förbättrades och förenin-
gen ökade sina kontakter med lokala sam-
arbetspartners. Den nya organisationen 
befann sig under 2010 fortfarande i ett 
uppbyggnadsskede och arbetade med att 
hitta rätt arbetsformer och rutiner. Inför 
organisationsförändringen 2009 fanns 
det stora förväntningar på destinations-
cheferna när de tillträdde sina uppdrag. 
Deras arbetsbelastning har därför varit 
hög men under 2011 bör mer av arbets-
tiden kunna ägnas åt huvudsyftet med 
den nya organisationen, att etablera, 
utveckla och stimulera STFs totala ut-
bud. 
 Under 2010 avslutades organisations-
förändringen av stugverksamheten.
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STFs destinationschefer
STFs destinationschefer är föreningens lokala kon-
taktpersoner och arbetar med att utveckla sin des-
tination, genom föreningens boendeanläggningar 
och samarbeten av olika slag. Om du vill starta en 
STF-anläggning eller diskutera ett lokalt samarbete 
är det destinationschefen för din del av landet som 
du ska kontakta.

Varje år uppmärksammar STF några anläggningar som erbjuder sina gäster något alldeles 
extra. Årets Kudde är den finaste utmärkelsen och röstas fram av STFs medlemmar. Priser 
delas också ut i kategorierna Årets Nykomling, Årets Natur- och Kulturupplevelse och 
Årets Miljövandrarhem.

Årets kudde 2010

årets kudde: STF VANDrArHEM BUNGE/FÅrÖSUND, 

GOTLAND

årets nykomling: STF VANDrArHEM ÖSTErSUND 

LEDKrySSET, JäMTLAND (VANN äVEN ÅrETS rEKryTEr-

ArE NyA VANDrArHEM)

           
           

           
     

årets miljöVandrarhem: STF VANDrArHEM 

SÖDErHAMN/VäxHUSET, HäLSiNGLAND

årets natur- och kulturuPPleVelse: STF SALA 

SiLVErGrUVA, VäSTMANLAND

Fjällstugorna har tidigare varit organi-
serade i två stugområden med lokal och 
viss central administration. Från och 
med 2010 är varje fjällstuga knuten till 
en fjällstation där en person är ansvarig 
för att utveckla stugverksamheten lokalt. 
Ett stugråd diskuterar och samordnar ge-
mensamma frågor över hela fjällkedjan. 
Syftet med den nya stugorganisationen 
är att föra samman fjällverksamheterna 
i destinationerna för att kunna utveckla, 
marknadsföra, paketera och sälja en sam-
manhållen fjällprodukt utifrån behoven 
hos dagens och framförallt morgonda-
gens medlemmar/gäster. 

utVeckling och kValitetsarbete

Den årliga värdkonferensen som hölls 
i november 2010 blev välbesökt, nära 
hälften av anläggningarna fanns repre-
senterade. Temat ”Tillsammans säljer 
vi mer” var en vidareutveckling av 2009 
års värdkonferens. Deltagarna gav konfe-

rensen ett högt betyg och gav beröm för 
god balans mellan föreläsningar och aktivt 
deltagande.
 Under 2010 startade arbetet med Hos-
telling Internationals kvalitetssystem 
HI-Q genom ett pilotprojekt som omfat-
tade sex anläggningar. HI-Qs kvalitets-
kriterier anpassas till respektive anläg-
gnings behov och förutsättningar. Under 
2011 räknar vi med att de sex pilotanläg-
gningarna blir klara för att kunna bli cer-
tifierade HI-Q-anläggningar.
 Miljöarbete är en viktig del av vårt sätt 
att se på kvalitet och det finns ett antal 
olika miljömärkningar representerade på 
STFs anläggningar. I första hand arbetar 
vi med Håll Sverige Rents märkning den 
Gröna nyckeln. Under 2010 certifierades 
flera nya STF-anläggningar och på före-
ningens webbplats är det tydligt utmärkt 
vilka anläggningar som är certifierade 
med vilken märkning.
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MedleMsUTveckling

År 2009 började med en svag åter-
rekrytering av 2008 års medlemmar när 
Sverige gick in i lågkonjunkturen och 
många medlemmar valde att inte förnya 
sitt medlemskap som man gjort tidigare 
år. För att vända den oroande medlems-
utvecklingen i början av 2009 inleddes 
kraftfulla rekryteringsåtgärder vilket 
ledde till att minskningen hejdades, men 
2009 slutade dock med ett litet tapp jäm-
fört med 2008. 
 År 2010 inleddes därför med färre 
medlemmar att återrekrytera. Vi lyck-
ades trots detta att få fler medlemmar 
att förnya sitt medlemskap i början av 
året jämfört med 2009. En lägre rekry-
tering under resten av året, jämfört med 
föregående år, resulterade dock i en 
minskning totalt sett för 2010. Antalet 
medlemmar vid slutet av 2010 blev 287 
449, vilket är en minskning med 6 303 
stycken från 2009 då medlemsantalet var 
293 752.

sju Viktiga skäl 
För medlemskaPet

Under 2010 genomfördes en omfattande 
medlemsundersökning där vi frågade 
drygt 2 400  medlemmar om hur de såg 
på sitt medlemskap. Studien gav många 
viktiga svar, bland annat vilka sju huvud-
sakliga drivkrafter som medlemmarna 
ansåg vara avgörande för sitt medlem-
skap.

1. STF som en miljövärnande, solidarisk, 
sympatisk organisation

2. Tidningen Turist

Medlemspriser 2010
Vuxenmedlem (över 26 år):  295 kr
Ungdomsmedlem (16-25 år): 150 kr
Barnmedlem (5-15 år):  30 kr
Familjepris: 450 kr 
(gäller för max 2 vuxna samt obe-
gränsat antal barn och ungdomar 
skrivna på samma adress)

3. STF hjälper till med inspiration och 
med att upptäcka Sverige

4. STF erbjuder en infrastruktur med 
bland annat boende över hela Sverige

5. STF erbjuder medlemsrabatter och 
förmåner

6. STF har ett stort kunnande 
7. STF tillgodoser behovet av kontrast, 

och en genuin och äkta svensk semes-
ter

Många av STFs medlemmar är påfal-
lande nöjda med föreningen, vilket ett 
Nöjd Medlems Index på 73 visar. Många 
av föreningens medlemmar är inte bara 
nöjda utan fungerar också som förenin-
gens ambassadörer vilket vi också fick 
fram i undersökningen. Det är en stor 
styrka att cirka 6 av 10 STF-medlemmar 
är ambassadörer som gärna berättar i 
positiva ordalag om STFs verksamhet. 
De unga vuxna har den största andelen 
ambassadörer och de är också de mest 
nöjda. Det är en bra utgångspunkt för 
kommande insatser att föryngra genom-
snittsåldern på medlemmarna.

så kommunicerar Vi 
med Våra medlemmar

Medlemmarna är hjärtat i STF och före-
ningen anpassar kommunikationen för 
att ge medlemmarna så relevanta upplev-
elsetips som möjligt. Varje månad skickar 
STF e-postbrev till drygt 80 000 hushåll 
uppdelade i målgrupperna barnfamiljer, 
unga vuxna och vuxna.
 När någon blir medlem i STF ser vi till 
att denne så fort som möjligt får del av 

inspiration, tips och erbjudanden. Vi vill 
att medlemmarna ska ha stor nytta av sitt 
medlemskap. Därför visar vi upp bredden 
av vad som finns att upptäcka inom STFs 
värld och försöker locka till nya upplevel-
ser. Hur viktigt arbetet med inspiration 
och tips är visade sig i medlemsundersök-
ningen där just tidningen Turist och STF 
som inspirationskälla beskrevs som vik-
tiga drivkrafter för att man är medlem.
 Inför 2010 års förnyelse av medlem-
skapet gjordes en omfattande analys hur 
medlemmarna förnyar sitt medlemskap. 
Analysen visade att vi borde bli tydligare 
när vi ber medlemmen att fortsätta betala 
sin medlemsavgift, tidigare hade det bud-
skapet delvis försvunnit bland många an-
dra budskap och inspirationstips.
 Ett tydligt resultat efter översynen var 
att andelen medlemmar som förnyade 
sitt medlemskap ökade i alla medlems-
grupper vi studerade. Särskilt glädjande 
var det att förnyelseandelen ökade mest 
bland dem som varit medlemmar i högst 
ett år.



Så fungerar STFs 
nya föreningsdemokrati
STFs riksstämma som genomfördes i maj 2010 
beslutade om en ny demokratisk ordning i 
föreningen. I det nya systemet är STFs hemsida 
valplattform för val av ombud till kommande 
riksstämmor. Den första riksstämma då om-
buden utses enligt det nya systemet hålls 2012. 
 Antalet ombud på riksstämman ska vara 
högst 55 personer, av vilka alla utom 15 väljs av 
föreningens vuxen- och ungdomsmedlemmar i 
en valkrets som omfattar hela Sverige. Övriga 
15 ombud utgörs av ledamöterna i STFs nomi-
neringskommitté.
 Nomineringskommitténs ledamöter väljs på 
en riksstämma. Inför riksstämman därpå an-
svarar kommittén för att ta emot förslag från 
medlemmarna på lämpliga ombudskandidater 
och att sedan nominera 80-90 kandidater som 
medlemmarna kan välja mellan i en omröstning 
på STFs hemsida. Nomineringskommittén har 
uppdraget att aktivt hitta ombudskandidater 
som kan representera olika delar av STFs verk-
samhet samt olika delar av landet, åldrar och 
kön.
 Läs mer om STFs nya föreningsdemokrati 
på www.svenskaturistforeningen.se/forenings-
demokrati.

Medlemsutveckling totalt 1988-2010
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kreTsverksAMheTen

Glimtar från årets 
kretsaktiviteter
Varje år arrangerar STFs kretsar över 
2000 aktiviteter. Här kan du läsa om hur 
några av kretsarna firade 125-årsjubileet. 

nordöstra skånekretsen

Nordöstra Skånekretsen firade STFs 
125-årsjubileum på Kjugekull sönda-
gen den 25 april. Kretsen hade ordnat 
en familjedag med en tillrättalagd och 
kortare orientering i Kjugekulls fina na-
tur och kultur. Deltagarna fick en karta 
med bilder på och en beskrivning av 
de olika platserna de skulle söka upp. 
Funktionärer fanns utplacerade för att 
hjälpa osäkra besökare. Efter vandringen 
kunde de som ville använda ett illustre-
rat testblad för att se vad de lärt sig om 
Kjugekulls sevärdheter. Dagen genom-
fördes i ett strålande vårväder och bortåt 
100 intresserade provade på banan. Delt-
agarna kunde på skärmar med bilder och 
text skaffa sig information om STFs er-
bjudande och Nordöstra Skånekretsens 
aktiviteter.

närkekretsen

Närkekretsen firade STFs 125-årsjubi-
leum på STFs vandrarhem och hotell 
Livin’ i Örebro där vandrarhemsvärden 
Anders Hagström höll rundvandring i 
huset för intresserade. Kretsen bjöd på 
kaffe och hade gjort en egen tårta som var 
minst 125 centimeter stor. Dagen till ära 
fanns det tipsfrågor, affischer och skyltar. 
Kretsen sålde gamla årsböcker och teck-
nade nya medlemskap.

södra hallandskretsen

Södra Hallandskretsen uppmärksam-
made STFs 125-årsjubileum den 27 feb-
ruari tillsammans med vandrarhemmen 
Laholm, Mellbystrand, Tylebäck och 
Falkberget. Vandrarhemmen höll öppet 
hus och kretsen bidrog genom en tips-
promenad med fina priser. De som del-
tog under dagen fick se vandrarhemmen 
från insidan och avnjuta ett fantastiskt 
fikabord som stod uppdukat i Tylebäck.

dalslands-Vänersborgskretsen 

Dalslands-Vänersborgskretsens firande 
ägde rum på Bergagården, uppe på Hun-
neberg i närheten av Vänersborg lördagen 
den 27 februari. Det blev en trivsam efter-
middag med bildspel över STFs historia 
och allmänna samtal. Det var styrelsen 
med respektive och gamla trotjänare som 
deltog, sammanlagt cirka 20 personer. 
Kretsen dekorerade lokalen med STF-
affischer och avslutade eftermiddagen 
med en välsmakande måltid i serveringen. 

Förnyad demokrati Förnyar 
kretsVerksamheten

För kretsverksamheten blev 2010 ett 
händelserikt år, inte minst som STF 
under året höll den sista riksstämman 
enligt det gamla systemet där kretsarna 
ansvarade för att skicka stämmoom-
buden. Riksstämman hölls 29-30 maj och 
samordnades med en heldag på Skansen 
för STFs medlemmar för att fira förenin-
gens 125-årsjubileum.
 Den förändrade föreningsdemokratin 
förändrar i sin tur även kretsverksam-
heten. I det nya systemet finns det inget 
som hindrar att de kretsar som så önskar 
lägger ner sig själva. Det tidigare system-
et hade svårt att hantera nedlagda kretsar 
eftersom det medförde att medlemmarna 
i den delen av landet då inte hade någon 
krets som kunde föra deras talan på 
riksstämman. Redan under månaderna 
efter riksstämman valde några kretsar 
som haft svårt att fylla sina styrelser att 
avveckla verksamheten. 
 På riksstämman lade styrelsen fram ett 
förslag om att förnya kretsverksamhetens 
organisation. Ombuden återremitterade 
förslaget och gav styrelsen i uppdrag att 
tydligare visa hur kretsarnas ekonomi 
skulle påverkas och utreda om det fanns 
alternativa förslag.
 Under 2010 genomfördes en mindre 
förändring i systemet för hur verksamhets-
bidraget kretsarna får från STF centralt 
räknas fram. Tidigare räknades en kväll-
saktivitet och en vecka i fjällen som likvär-
diga när verksamhetsbidraget räknades 
fram, men nu räknas varje påbörjad 
dag under längre aktiviteter som mot-
svarande en endagsaktivitet.

stort intresse För 
årets utbildningar

Varje år arrangerar STF centralt ett antal 
utbildningstillfällen för nyvalda kretssty-
relseledamöter. Under 2010 var intresset 
för dessa kurser för nyvalda ovanligt stort 
och kretsavdelningen satte in ett extra ut-
bildningstillfälle för att kunna möta efter-
frågan från kretsfunktionärerna.
 Under hösten hölls en konferens som 
samlade företrädare från kretsarna från 
hela landet till en gemensam diskussion 
om framtidens kretsverksamhet. För att 
stärka kretsarna innehöll konferensen flera 
inspirationsseminarier, som bjöd på mån-
ga aktivitetstips och som behandlade hur 
man ökar synligheten på hemmaplan och 
hur man använder STFs verksamhetssys-
tem Miranda. Efter konferensen formades 
en arbetsgrupp med uppdraget att hitta 
lämpliga former för framtidens kretsverk-
samhet. Arbetsgruppen ska återkomma 
med ett nytt förslag till riksstämman 2012.
 Under 2010 bjöds alla kretsar in till des-
tinationsträffar tillsammans med boende-
anläggningarna i respektive destination. 
Syftet med de gemensamma träffarna var 
att vandrarhem, fjällanläggningar och 
kretsar bättre skulle lära känna varandras 
verksamheter. Några programpunkter var 
gemensamma för kretsar och anläggningar 
och några var anpassade för de olika grup-
perna var för sig. 
 STFs mångfalds- och integrationsverk-
samhet TILLSAMMANS genomförde ett 
höstläger på Bogesunds slottsvandrarhem 
med omkring 25 deltagare. TILLSAM-
MANS är en mötesplats där unga tjejer 
med olika bakgrund kan träffas och till-
sammans upptäcka Sverige.
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östra sörmlandskretsen

Östra Sörmlandskretsen firade jubileet 
den 27 feb med en Is- och Skridskofest 
på Tureholmsviken med skridskoåkning, 
isdans, klädparad, släde med häst, posi-
tivhalare som både sjöng, spelade och 
dessutom var buktalare. Dessa två num-
mer var särskilt uppskattade av alla barn. 
Hästekipaget var igång hela tiden med 
barn i tre timmar. Artisten Roland von 
Malmborg spelade, sjöng och buktalade 
med medhavda dockor till allmän glädje 
och för imponerande entusiasm. 200-300 
personer besökte isfesten, inte samtidigt 
men flöt in och ut under de tre timmar 
som evenemanget varade. Tre tidningar 
gjorde reportage: Södermanlands Ny-
heter, ÖSP Östra Sörmlandsposten och 
Trosa Nättidning.

södra Vätterkretsen

Södra Vätterkretsen samlade omkring 50 
medlemmar till firandet av STFs 125-års-
dag genom att bjuda till tårtkalas. I firan-
det som ägde rum på nyrenoverade STF-
vandrarhemmet Rosendala i Huskvarna 
bjöds deltagarna också på STF-historik, 
en kortkurs i STFs och kretsens hemsidor 
samt en bildkavalkad från kretsens olika 
aktiviteter. Deltagarnas STF-kunskaper 
testades dessutom i en tipspromenad. 

Årsboken 2010 – Nära äventyr
STF ger varje år ut en årsbok som gör en djupdykning i ett tema 
som hjälper läsaren att upptäcka Sverige. Årsboken 2010, ”Nära 
äventyr”, handlade om STFs kretsar och läsaren får följa med på 
några av deras utflykter. 
 I årsboken vaskar vi guld i Lycksele, spanar säl i Skåne, konst-
vandrar i Sundsvall, åker motorcykel i Uppland, äter våfflor i 
Paradiset, provar vin i Vadstena, lyssnar efter göken i Karlstad 
och skidar i Söderhamns skärgård. 
 Många kretsar höll årsbokspresentationer i samband med 
lanseringen och visade några smakprov från boken.
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Styrelsen och generalsekreteraren för 
Svenska Turistföreningen avger följande 
årsredovisning och koncernredovisning.

inFormation om Verksamheten 
och ägarFörhållanden

Svenska Turistföreningen är en medlem-
sorganisation som bildades 1885 med 
det övergripande ideella syftet att främja 
svensk turism och att sprida kännedom 
om land och folk. STF driver i sin affärs-
drivande verksamhet fjällanläggningar, 
vandrarhem och hotell.
 Koncernen STF består av moderföre-
ningen Svenska Turistföreningen och det 
helägda dotterbolaget Svenska Turist-
föreningen STF AB.

Väsentliga händelser under 
räkenskaPsåret

STFs generalsekreterare och vd Yvonne 
Arentoft lämnade sitt uppdrag vid 
halvårsskiftet 2010. Under styrelsens 
rekrytering av en ny ordinarie general-
sekreterare och vd trädde STFs operative 
chef Anders Hallin in som tillförordnad 
generalsekretare och vd. I november tog 
Birgitta Bergman, administrativ chef, 
över posten som tillförordnad.
 Under året påbörjade STF ett ledar-
skapsprogram som omfattar 45 chefer 
i organisationen. Syftet är att förbättra 
beslutsfattande och ledarskap inom or-
ganisationen.
 STFs nya operativa organisation, upp-
delad på sju destinationer som täcker 
in hela landet, har börjat sätta sig. Varje 
destination har en ansvarig destinations-

förvAlTningsBeräTTelse

chef som lokal företrädare och som 
samordnar STFs egna anläggningar och 
franchisetagare till gemensamma insat-
ser för att utveckla och marknadsföra 
destinationen. Jämfört med tidigare kan 
anläggningarna lära mer av varandra och 
samordna sina resurser bättre. Under 
året blev fjällstugorna i Dalarna, Härje-
dalen och Jämtland en del av den nya or-
ganisationen.
 Under verksamhetsåret såldes Kvikk-
jokk Fjällstation till en privat köpare, 
Per Hellsten som driver Hellsten Hotels. 
Kvikkjokk Fjällstation fortsätter att vara 
anslutet till STF genom ett franchiseavtal. 
 Eld och vatten orsakade allvarliga ska-
dor under året. Den 6 maj drabbades 
stugplatsen i Stensdalen av ett brandtill-
bud som totalförstörde den stora stugan. 
Under hösten blev bygglovet klart och 
projekteringen för återuppbyggnaden 
har påbörjats. Branden fick konsekven-
sen att antalet bäddar vid en av lederna in 
i jämtlandsfjällen minskade markant. På 
Blåhammaren orsakade trasiga ledningar 
en omfattande vattenläcka. Vattenskador 
upptäcktes även i en av Abiskos stugor.
 Verksamheten på Kebnekaise drabbades 
av flera avbräck under året, först under 
vintersäsongen då fjällstationen råkade ut 
för vinterkräksjuka och fick stänga för sa-
nering. Under sommarsäsongen var bädd-
kapaciteten lägre än normalt då renover-
ingen av byggnaden Tuolpa inte var färdig 
då säsongen började.
 År 2010 var året då STF firade sitt 
125-årsjubileum. Firandet startade den 
27 februari i Uppsala, på årsdagen av 

föreningens grundande. 125-årsfirandet 
fortsatte den 29 maj med en heldag på 
Skansen i anknytning till STFs riksstäm-
ma. Ett antal kretsar och anläggningar 
har arrangerat egna aktiviteter för att fira 
jubileet.
 STFs riksstämma som hölls i maj 2010 
antog nya föreningsstadgar för hur om-
bud utses inför kommande riksstämmor. 
Det hitintillsvarande systemet där före-
ningens kretsar skickar ombud ersattes 
med ett system där föreningens medlem-
mar utser ombud genom en internetbase-
rad omröstning.

inVesteringar

STF avslutade under året ett antal inves-
teringsprojekt som påbörjades förra året, 
däribland förbättringar på fastigheter, 
samt genomförde några nya planerade in-
vesteringar. Koncernens sammanräknade 
investeringar för år 2010 blev 12 669 tkr 
(16 721 tkr). 
 Bland de större investeringsprojekten 
finns Kebnekaises fjällstation, 2,9 mkr 
(4,7 mkr), där bland annat byggnaden 
Tuolpa renoverades efter skador av 
svallis. I Abisko investerades totalt 2,5 
mkr (1,0 mkr), 1,7 mkr i ett filtervat-
tenverk samt 0,8 mkr i linbanans säker-
hetssystem. På Grövelsjön anlades en ny 
bergvärmeanläggning för 1,4 mkr. Kon-
cernen har även utvecklat sin webbplats 
och IT-utrustning med 1,4 mkr (2,3 mkr). 

medlemsutVeckling

Året började med en stark förnyelse av 
föregående års medlemmar. Nyrekryter-
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ingen blev däremot relativt svag under 
år 2010, till del beroende på att som-
markampanjen under året handlade om 
gästnätter snarare än medlemsrekryter-
ing. Sammanräknat minskade det totala 
antalet medlemmar under 2010 till 287 
449 medlemmar (293 752 medlemmar år 
2009). Medlemsintäkterna uppgick till 55 
935 tkr (58 443 tkr).

synlighet och Priser

STF vann TRIP Award, i kategorin ”Bäst 
utnyttjande av marknadsföring och distri-
bution”, för kampanjen Folkdräkt 2.0, en 
kampanj där 25 designstudenter tävlade 
om att ta fram en folkdräkt 2.0 för varje 
landskap och berätta om det i sociala me-
dier som facebook och på bloggar. Kam-
panjen Folkdräkt 2.0 rönte omfattande 
uppmärksamhet i såväl traditionella me-
dier som på internet. TRIP Award delas ut 
av RTS, Rese- och Turistnäringen i Sverige.

 STF har vidare vunnit guld i kat-
egorin ”lojalitet” i Postens årliga direk-
treklamtävling Guldlådan för medlem-
sorganisationer. Föreningens webbplats 
finns liksom under förra året med på 
listan över Sveriges 100 bästa hemsidor, i 
år på plats 46. Listan tas fram av tidskrif-
ten Internet World.
 Tidningen Turist har också uppmärk-
sammats. Årsboken som i år hade titeln 
Nära äventyr och handlade om kretsverk-
samheten nominerades till Svenska Pub-
lishingpriset. Tidningen har haft en stark 
efterfrågan i annonsförsäljningen under 
året.

Framtida utVeckling

I jämtlandsfjällen pågår arbetet med att 
ta fram en långsiktig strategi för att öka 
destinationens attraktionskraft med be-
toning på hållbarhet och vad dagens och 
morgondagens turister efterfrågar. 

FlerårsöVersikt koncernen 

(tkr) 2010 2009 2008 2007 2006

Nettoomsättningen 219 719 217 137 209 041 185 170 169 312

Medlemsintäkter 55 935 58 443 57 693 57 756 56 878

Antalet medlemmar (st) 287 449 293 752 297 132 295 309 301 546

Verksamhetsresultat 1 583 4 296 7 150 3 179 2 798

Årets resultat 1 816 4 646 8 628 4 085 3 410

Bruttomarginal (%) 5,3 4,3 6,3 5,6 5,4

Avkastning på eget kapital (%) 2,2 5,8 11,6 6,3 5,5

Avkastning på totalt kapital (%) 1,1 3 5,4 3 2,6

Soliditet (%) 49,5 49,8 46,8 48,1 47,3

Antal anställda (st) 244 268 268 253 259

Den tidigare aviserade renoveringen av 
Skeppsholmens vandrarhem genomfördes 
inte under 2010, på grund av förnyade 
diskussioner med fastighetsägaren, men 
beräknas kunna påbörjas under 2012.
 Under 2011 genomförs en undersökn-
ing av hur STFs franchisetagare ser på 
sin relation med STF och hur föreningen 
kan bli en bättre franchisegivare. Un-
dersökningen är en del av en översyn av 
STFs franchiseupplägg.
 Riksstämman 2010 gav styrelsen och 
STFs kansli flera viktiga utvecklingsup-
pdrag, bland annat att säkerställa att 
föreningens nya system för förenings-
demokrati fungerar som avsett inför 
riksstämman 2012. Styrelsen ska även 
arbeta fram förslag på ett turistiskt han-
dlingsprogram inför nästa riksstämma. 
 Moderföreningen har i år lämnat ak-
tieägartillskott till Svenska Turistförenin-
gen STF AB med 31 mkr (29 mkr).

Förslag till VinstdisPosition 
i moderFöreningen

Styrelsen föreslår att till förfogande 
stående vinstmedel (kronor):

balanserad vinst 77 887 574
årets vinst  1 804 405

79 691 979
disponeras så att i ny 
räkning överföres 79 691 979

Koncernens och moderföreningens re-
sultat och ställning i övrigt framgår av 
efterföljande resultat- och balansräknin-
gar med tilläggsupplysningar.
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(BELOPP i TKr) KONcErNEN  MODErFÖrENiNG

Not 2010 2009 2010 2009

Verksamhetens intäkter not 1
Nettoomsättning 219 645 217 137 33 153 34 656
Medlemsavgifter 55 935 58 443 55 935 58 443
Övriga rörelseintäkter 1 642 669 1 374 -

not 2 277 222 276 249 90 462 93 099

Verksamhetens kostnader not 1
Material och varor -56 808 -74 237 -14 371 -15 789
Lämnade verksamhetsbidrag till kretsverksamheten -856 -820 -856 -820
Övriga externa kostnader not 3, 4 -97 426 -79 330 -13 445 -13 855

Personalkostnader
not 5, 6, 
7, 21 -107 142 -104 773 -23 363 -23 977

Avskrivningar av immateriella och materiella
anläggningstillgångar

not 10, 11, 
12, 13 -13 407 -12 793 -5 409 -5 419

-275 639 -271 953 -57 444 -59 860

VErkSAMHEtSrESultAt 1 583 4 296 33 018 33 239

resultat från finansiella investeringar
ränteintäkter och liknande resultatposter not 8 275 425 190 355
räntekostnader och liknande resultatposter not 9 -42 -75 -31 404 -29 005

233 350 -31 214 -28 650

resultat efter finansiella poster 1 816 4 646 1 804 4 589

Skatt - - - -

Årets resultat 1 816 4 646 1 804 4 589

      
      

      
      

resUlTATräkning
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(BELOPP i TKr) KONcErNEN MODErFÖrENiNG

Not 2010-12-31 2009-12-31 2010-12-31 2009-12-31

tIllGÅNGAr
Anläggningstillgångar
immateriella anläggningstillgångar

Balanserade utvecklingskostnader avseende datorprogram not 10 6 137 7 297 - -

Materiella anläggningstillgångar
Byggnader o mark not 11 73 374 70 640 73 374 70 640
Förbättringsutgifter på annans fastighet not 12 6 030 6 332 - -
inventarier not 13 13 027 15 192 210 266
Pågående nyanläggningar not 14 1 670 871 1 114 775

94 101 93 035 74 698 71 681
Finansiella anläggningstillgångar
Andelar i koncernföretag not 15 - - 100 100

- - 100 100
Summa anläggningstillgångar 100 237 100 332 74 798 71 781

Omsättningstillgångar
Varulager m m not 16

Handelsvaror 4 813 5 217 - -

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 4 096 3 666 829 531
Fordringar hos koncernföretag - - 17 785 25 642
Övriga fordringar 2 651 3 702 1 476 273
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter not 17 11 299 9 610 3 964 2 999

18 046 16 978 24 054 29 445
Kortfristiga placeringar not 18 18 860 19 749 18 860 19 749

Kassa och bank 20 748 15 740 12 703 5 915

Summa omsättningstillgångar 62 467 57 684 55 617 55 109

SuMMA tIllGÅNGAr 162 704 158 016 130 415 126 890

EGEt kAPItAl OCH SkulDEr
Eget kapital not 19

Bundet eget kapital
reservfond 10 10 - -

Fritt eget kapital
Balanserade medel 78 719 74 073 77 888 73 299
Årets resultat 1 816 4 646 1 804 4 589

80 535 78 719 79 692 77 888
Summa eget kapital 80 545 78 729 79 692 77 888

Skulder
Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 19 503 14 213 5 299 1 907
Övriga skulder 754 1 196 0 378
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter not 20 61 902 63 878 45 424 46 717

82 159 79 287 50 723 49 002
Summa skulder 82 159 79 287 50 723 49 002

SuMMA EGEt kAPItAl OCH SkulDEr 162 704 158 016 130 415 126 890

Ställda säkerheter
inteckningar i fast egendom 1 000 1 000 1 000 1 000
Företagsinteckningar  -  -  -  -

Ansvarsförbindelser
Villkorade regionala utvecklingsstöd från Nutek 395 711 258 464

BAlAnsräkning
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(BELOPP i TKr) KONcErNEN MODErFÖrENiNG

2010 2009 2010 2009

Den löpande verksamheten
Verksamhetsresultat 1 583 4 296 33 018 33 239
Justering för poster som inte ingår i kassaflödet:

reavinst vid avyttring av anläggningstillgång -1 447 -266 -1 406 0
Avskrivningar 13 407 12 793 5 409 5 419
Nedskrivning värdepapper - - 0 0

Erhållen ränta 48 83 12 13
Erhållna utdelningar 178 342 178 342
Erlagd ränta -42 -75 -14 -5

kassaflöde från den löpande verksamheten 
före förändringar av rörelsekapital 13 727 17 173 37 197 39 008

Förändring av varulager 404 -418 - - 
Förändring av kundfordringar -430 -805 -298 24
Förändring av övriga kortfristiga fordringar -638 3 150 5 447 165
Förändring av leverantörsskulder 5 290 -7 102 3 392 -2 980
Förändring av övriga kortfristiga rörelseskulder -2 418 1 979 -1 671 5 169

kassaflöde från den löpande verksamheten 15 935 13 977 44 067 41 386

Investeringsverksamheten
investeringar i immateriella anläggningstillgångar -1 142 -2 193  -  - 
investeringar i materiella anläggningstillgångar -12 422 -13 629 -8 184 -7 831
Försäljning av materiella anläggningstillgångar 1 748 316 1 406 -

kassaflöde från investeringsverksamheten -11 816 -15 506 -6 778 -7 831

Finansieringsverksamheten
Statligt stöd el motsv för förvärv av anläggningstillgångar - 200 - - 
Lämnade aktieägartillskott - - -31 390 -38 000
Förändring av långfristiga skulder  -  -  -  - 

kassaflöde från finansieringsverksamheten 0 200 -31 390 -38 000

Förändring av likvida medel 4 119 -1 329 5 899 -4 445
likvida medel vid årets början 35 489 36 818 25 664 30 109

likvida medel vid årets slut * 39 608 35 489 31 563 25 664

* Likvida medel vid årets slut:
Kassa och bank 20 748 15 740 12 703 5 915
Kortfristiga placeringar 18 860 19 749 18 860 19 749

Likvida medel vid årets slut 39 608 35 489 31 563 25 664

kAssAflödesAnAlys
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koncernredoVisning

I koncernredovisningen ingår moder-
föreningen och det helägda dotterbola-
gen Svenska Turistföreningen STF AB. 
Koncernredovisningen är upprättad en-
ligt förvärvsmetoden.

intäktsredoVisning

Intäkter redovisas till det verkliga vär-
det av vad som erhållits eller kommer 
att erhållas. Medlemsavgifter omfattar 
inbetalningar för medlemskap i Svenska 
Turistföreningen och intäktsredovisas 
den period betalningen avser. Logi-
intäkter och andra intäkter från fjäl-
lanläggningarna och de egna vandrar-
hemmen intäktsförs när vistelsen äger 
rum. Franchiseintäkter intäktsförs den 
period betalningen avser. Intäkter från 
postorderförsäljning intäktsförs vid fak-
turering i samband med leverans. I kon-
cernredovisningen eliminineras koncern-
intern försäljning.

gåVor och bidrag

Gåvor och bidrag intäktsförs som huv-
udregel när transaktionen är sakrättsligt 
genomförd. Med gåvor avses likvida 
medel från privatpersoner och andra 
intressenter. Begreppet bidrag används 
främst för att beteckna likvida medel 
som efter ansökan erhållits från externa 
bidragsgivare, som är s.k. offentligrättsli-

redovisnings- och 
värderingsprinciper

Svenska Turistföreningens årsredovisning har upprättats enligt Årsredovisningslagen och Bok-
föringsnämndens allmänna råd. Tillämpade principer är oförändrade jämfört med föregående år.

ga organ. Offentligrättsliga organ omfat-
tar bidragsgivare som naturvårdsverket 
och länsstyrelser.
 Bidrag intäktsredovisas på sådant sätt 
att intäkten ställs mot den kostnad bidra-
get avser att täcka. Villkorade bidrag, 
dvs bidrag som förenats med villkor som 
innebär återbetalningsskyldighet om 
villkoret  inte uppfylls, intäktsförs endast 
när det med hög grad av sannolikhet kan 
bedömas att bidraget inte kommer att 
återkrävas. Inga bidrag nettoredovisas 
mot kostnader.
 Statligt stöd som avser förvärv av an-
läggningstillgång reducerar tillgångens 
anskaffningsvärde.

kortFristiga Placeringar

Kortfristiga placeringar i aktier har 
värderats till det lägsta av anskaffnings-
värdet och marknadsvärdet.
 Vid prövning av om nedskrivnings-
behov föreligger har portföljmetoden 
(kollektiv värdering) tillämpats.

Fordringar

Fordringar har efter individuell bedömn-
ing värderats till det belopp varmed de 
beräknas inflyta.

Varulager

Varulagret har värderats till det lägsta 
av anskaffningsvärdet och nettoförsäljn-

ingsvärdet på balansdagen. Inkurans-
bedömning har skett på individuell nivå.

anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar
Vissa större utvecklingsprojekt avseende 
datorprogram har ansetts vara av väsen-
tligt värde för företaget under kommande 
år och har aktiverats i balansräkningen 
som Balanserade utvecklingskostnader 
avseende datorprogram. Dessa tillgångar 
skrivs av linjärt över 3 eller 5 år.

Materiella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar redovi-
sas till anskaffningsvärde och skrivs av 
linjärt över tillgångens bedömda nyt-
tjandeperiod om den överstiger 3 år och 
anskaffningsvärdet överstiger 10 tkr.
 Utgifter för förbättringar av tillgångars 
prestanda, utöver ursprunglig nivå, ökar 
tillgångens redovisade värde. Utgifter för 
reparation och underhåll redovisas som 
kostnader. 

Följande aVskriVningstider 
tillämPas:

Byggnader och markanläggningar 20 år, 
byggnadsinventarier 10 år, förbättring-
sutgifter på annans fastighet 10 eller 20 
år, inventarier 5 år, datorer 3 eller 5 år 
och fordon 3 eller 4 år.
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noTer
(BELOPP i TKr OM iNTE ANNAT ANGES)

Definitioner av nyckeltal:      
Verksamhetsresultat= resultat före finansiella poster      
Avkastning på eget kapital= resultat efter finansiella poster i procent av eget kapital     
Avkastning på totalt kapital= rörelseresultat plus finansiella intäkter i procent av balansomslutningen   
Bruttomarginal= rörelseresultat före avskrivningar i procent av rörelsens omsättning     
Soliditet= eget kapital i procent av balansomslutningen     

 
NOt 1 INköP OCH FörSäljNING MEllAN kONCErNFörEtAGEN 
Av moderföreningens försäljning avser 28 654 tkr (28 839 tkr) försäljning till Svenska Turistföreningen STF AB medan inköp från koncernbolaget har 
gjorts med 2 106 tkr (1 906 tkr).      

NOt 2 INtäktEr 
KONcErNEN       

Intäkter Intäkter

Verksamhet 2010 2009

Medlem 55 935 58 443
Krets 34 20
Tillsammans 100 500
Barn- & ungdom 0 0
Fastighetsförvaltning 12 142 12 450
Affärsverksamhet * 239 771 235 581

Summa 307 982 306 994

Avgår interndebiteringar -30 760 -30 745

totala intäkter 277 222 276 249

* här ingår egna fjällanläggningar, egna vandrarhem och franchiseanläggningar      
Externa bidrag ingår i avdelningsresultaten med: Tillsammans 100 (500), Fastighetsförvaltning 125 (12).   

NOt 3 lEASINGAVtAl 
Leasinghyra för fordon, data- och teleutrustning mm med finansiell och operationell leasing redovisas samtliga som operationell leasing i koncernen. 
Leasingkostnader avseende leasingavtal uppgår under året till följande:     

KONcErNEN MODErFÖrENiNGEN

2010 2009 2010 2009

1 170 1 421 22 39

Nominella värdet av framtida leasingavgifter, avseende icke uppsägningsbara leasingavtal, fördelar sig enligt följande:

KONcErNEN MODErFÖrENiNGEN

2010 2009 2010 2009

Förfaller till betalning 

inom ett år 526 412 - -
senare än ett år men inom fem år 460 759 - -
senare än fem år - - - -

NOt 4 ErSättNING tIll rEVISOrErNA 

KONcErNEN      MODErFÖrENiNGEN

2010 2009 2010 2009

Öhrlings Pricewaterhousecoopers AB
revision 412 395 128 121
Andra uppdrag 104 - 53 -

totalt 516 395 181 121

NOt 5 MEDElANtAl ANStällDA 

2010 2009

Män kvinnor totalt Totalt

Moderföreningen
- Kansliet i Stockholm 12 24 36 41

Svenska Turistföreningen STF AB
- Kansliet i Stockholm 10 12 22 20
- Anläggningar; fjällstationer och vandrarhem 87 99 186 207

totalt 109 135 244 268

Under året har 1 248 (1 436) personer arbetat ideellt för föreningen, som stugvärdar, färdledare och kretsfunktionärer. 
Värdet av deras ideella insatser har inte redovisats i resultaträkningen. 
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NOt 6 löNEr OCH ANDrA ErSättNINGAr SAMt SOCIAlA kOStNADEr 

MODErFÖrENiNGEN
SVENSKA TUriST-

FÖrENiNGEN STF AB TOTALT

2010

Styrelse och generalsekreterare/VD * 1 128                        - 1 128
Övriga anställda 13 116 57 681 70 797

totala löner och andra ersättningar 14 244 57 681 71 925

Sociala kostnader 6 783 18 492 25 275
(varav pensionskostnader)** (1 933) (1 946) (3 879)

2009

Styrelse och generalsekreterare/VD * 1 043                         - 1 043
Övriga anställda 14 423 54 694 69 117

totala löner och andra ersättningar 15 466 54 694 70 160

Sociala kostnader 7 474 18 283 25 757
(varav pensionskostnader)** (1 875) (2 586) (4 461)

*ingen ersättning till styrelsen har utgått. VD är heltidsanställd i Svenska Turistföreningen och arvode har fakturerats Svenska Turistföreningen STF AB 
med 1 084 tkr (1 002 tkr) samt ersättning för pensionskostnader om 282 tkr (318 tkr).  

** Av föreningens pensionskostnader avser 294 tkr (318 tkr) föreningens generalsekreterare/VD. Motsvarande belopp för koncernen är 294 tkr (318 
tkr). Avtal finns med Generalsekreterare/VD om uppsägningstid med rätt till 6 månaders lön utan avräkning och 6 månaders lön med avräkning mot andra 
inkomster.

NOt 7 köNSFörDElNING I StYrElSE OCH lEDNING 

MODErFÖrENiNGEN SVENSKA TUriSTFÖrENiNGEN STF AB

2010 2009 2010 2009

Andelen kvinnor i

Styrelsen 55% 55% 55% 55%

Ledande befattning 60% 60% 60% 60%

NOt 8 räNtEINtäktEr OCH lIkNANDE rESultAtPOStEr 

KONcErNEN MODErFÖrENiNGEN

2010 2009 2010 2009

Utdelningar 178 342 178 342
räntor 48 69 12 13
Kursvinster avseende rörelseskulder 49 14  - - 

totalt 275 425 190 355

NOt 9 räNtEkOStNADEr OCH lIkNANDE rESultAtPOStEr 

KONcErNEN MODErFÖrENiNGEN

2010 2009 2010 2009

räntekostnader 32 59 14 5
Kursförluster avseende rörelseskulder 10 16  - - 
Nedskrivning av värdepappersinnehav - - - -
Nedskrivning av aktier i dotterföretag  - - 31 390 29 000

totalt 42 75 31 404 29 005

NOt 10 BAlANSErADE utVECklINGSkOStNADEr AVSEENDE DAtOrPrOGrAM 

KONcErNEN MODErFÖrENiNGEN

2010 2009 2010 2009

ingående anskaffningsvärde 10 706 8 513 - - 
Årets anskaffningar 1 142 2 193 - - 
Omklassificering - - - 
Årets utrangeringar - -    - - 

Utgående ackumulerat anskaffningsvärde 11 848 10 706  -  - 

ingående ackumulerade avskrivningar -3 409 -1 740 - - 
Årets planenliga avskrivningar -2 302 -1 669
Årets utrangeringar - -    - - 

Utgående ackumulerade avskrivningar -5 711 -3 409  -  - 

utgående bokfört värde 6 137 7 297  -  - 
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NOt 11 BYGGNADEr (INkl MArkANläGGNINGAr) OCH MArk 

KONcErNEN MODErFÖrENiNGEN

2010 2009 2010 2009

Byggnader och markanläggningar

ingående ackumulerat anskaffningsvärde 159 616 151 798 159 616 151 798
Årets anskaffningar 8 041 7 818 8 041 7 818
Omklassificering - - -
Årets försäljningar/utrangeringar -1 105 - -1 105 -

Utgående ackumulerat anskaffningsvärde 166 552 159 616 166 552 159 616

Direktavskrivning mot statligt stöd el motsv -2 269 -2 269 -2 269 -2 269

ingående ackumulerade avskrivningar -76 142 -70 868 -76 142 -70 868
Årets planenliga avskrivningar -5 274 -5 274 -5 274 -5 274
Årets försäljningar/utrangeringar 1 072 - 1 072 -

Utgående ackumulerade avskrivningar -80 344 -76 142 -80 344 -76 142

ingående ackumulerade nedskrivningar -10 586 -10 586 -10 586 -10 586
Årets nedskrivningar  - -  - - 

Utgående ackumulerade nedskrivningar -10 586 -10 586 -10 586 -10 586

Utgående bokfört värde 73 353 70 619 73 353 70 619

Mark

ingående ackumulerat anskaffningsvärde 21 21 21 21
Årets försäljning - - - -

Utgående ackumulerat anskaffningsvärde 21 21 21 21

totalt utgående bokfört värde 73 374 70 640 73 374 70 640

Taxeringsvärde saknas för merparten av fastigheterna

NOt 12 FörBättrINGSutGIFtEr PÅ ANNANS FAStIGHEt 

KONcErNEN MODErFÖrENiNGEN

2010 2009 2010 2009

ingående ackumulerat anskaffningsvärde 8 736 7 543  -  - 
Årets anskaffningar 342 1 343
Årets försäljningar/utrangeringar 0 -150  -  - 

Utgående ackumulerat anskaffningsvärde 9 078 8 736 -  - 

ingående ackumulerade avskrivningar -2 404 -2 004  -  - 
Årets planenliga avskrivningar -644 -550
Årets försäljningar/utrangeringar 0 150  -  - 

Utgående ackumulerade avskrivningar -3 048 -2 404  -  - 

utgående bokfört värde 6 030 6 332  -  - 

NOt 13 INVENtArIEr 

KONcErNEN MODErFÖrENiNGEN

2010 2009 2010 2009

ingående anskaffningsvärde 51 264 50 945 10 183 10 246
Årets anskaffningar 3 240 5 365 143 13
Omklassificering - -  -  - 
Årets försäljningar/utrangeringar -1 813 -5 046 -321 -76

Utgående ackumulerat anskaffningsvärde 52 691 51 264 10 005 10 183

Direktavskrivning mot statligt stöd el motsv -83 -83  -  - 

ingående ackumulerade avskrivningar -35 989 -35 586 -9 917 -9 835
Årets planenliga avskrivningar -5 187 -5 300 -135 -145
Omklassificering  -  -  -  - 
Årets försäljningar/utrangeringar 1 595 4 897 257 63

Utgående ackumulerade avskrivningar -39 581 -35 989 -9 795 -9 917

utgående bokfört värde 13 027 15 192 210 266
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NOt 14 PÅGÅENDE NYANläGGNINGAr 

              KONcErNEN            MODErFÖrENiNGEN

2010 2009 2010 2009

ingående balans 871 1 769 775 775
Under året genomförda omfördelningar  - - - -
Under året nedlagda kostnader 895 - 339 -
Omklassificering -96 -898 - -

utgående bokfört värde 1 670 871 1 114 775

Pågående nyanläggningar avser
Projektering Sylarna 979 775 775 775
Brandlarm Helags - 96 - -
Personalbostäder Blåhammaren 339 - 339 -
Övrigt 352 - - -

utgående bokfört värde 1 670 871 1 114 775

NOt 15 ANDElAr I kONCErNFörEtAG 

2010 2009

Antal Aktie Nominellt värde Bokfört värde Bokfört värde

1 000 Svenska Turistföreningen STF AB 100 100 100
Org.nr 556415-4259
Säte Stockholm

Dotterbolaget Svenska Turistföreningen STF AB ägs till 100 %

NOt 16 VArulAGEr  

KONcErNEN MODErFÖrENiNGEN

2010 2009 2010 2009

Lager vid fjällstationer och vandrarhem 4 292 4 553 - -
Lager beställningsvaror 521 664 - -

totalt 4 813 5 217 - -

NOt 17 FörutBEtAlDA kOStNADEr OCH uPPluPNA INtäktEr 

KONcErNEN MODErFÖrENiNGEN

2010 2009 2010 2009

Medlemsavisering 2 706 2 719 2 706 2 719
Förskottsbetalda hyror 695 2 780 - -
Förskottsbetalda försäkringar 1 255 - 1 255 -
Upplupna intäkter från externa vandrarhem 1 340 741 - -
Övriga poster 5 304 3 370 3 280

totalt 11 299 9 610 3 964 2 999

NOt 18 kOrtFrIStIGA PlACErINGAr 
Placeringar sker enligt den av styrelsen fastställda policyn. Enligt den kan placeringar endast ske i statsskuldväxlar, kommuncertifikat, bostadsfinansier-
ingsinstitut eller i andra av banker fullt garanterade placeringar.     

KONcErNEN MODErFÖrENiNGEN

2010 2009 2010 2009

Bokfört värde

Noterade aktier 1 585 1 585 1 585 1 585
PM-fond Mega 17 275 18 164 17 275 18 164

totalt 18 860 19 749 18 860 19 749

Börsvärde eller motsvarande

Noterade aktier 3 538 1 585 3 538 1 585
PM-fond Mega 17 275 18 164 17 275 18 164

totalt 20 813 19 749 20 813 19 749
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NOt 19 EGEt kAPItAl 

Bundna reserver Balanserade medel Totalt

KONcErNEN

ingående eget kapital 2010-01-01 10 78 719 78 729
Årets resultat - 1 816 1 816

Utgående eget kapital 2010-12-31 10 80 535 80 545

Bundna reserver Balanserade medel Totalt

MODErFÖrENiNGEN

ingående eget kapital 2010-01-01 - 77 888 77 888
Årets resultat - 1 804 1 804

Utgående eget kapital 2010-12-31 79 692 79 692

NOt 20 uPPluPNA kOStNADEr OCH FörutBEtAlDA INtäktEr 

KONcErNEN MODErFÖrENiNGEN

2010 2009 2010 2009

Upplupna löner och sociala avgifter 9 003 9 369 2 308 2 303
Förskottsbetalda medlemsavgifter 40 596 40 591 40 596 40 591
Beställningsavgifter researrangemang 3 087 3 210  -   - 
reserverad kostnad omstrukturering 3 024 4 534 1 194 2 215
Övriga poster 6 192 6 174 1 326 1 608

totalt 61 902 63 878 45 424 46 717

NOt 21 SjukFrÅNVArO I FörHÅllANDE tIll ArBEtStID 

MODErFÖrENiNGEN SVENSKA TUriSTFÖrENiNGEN STF AB

2010 2009 2010 2009

Företaget totalt 0,9% 0,9% 1,0% 1,0%
varav lång sjukfrånvaro (mer än 60 dagar) 0,0% 0,0% 0,2% 0,2%

fördelad på kön
kvinnor 0,9% 1,0% 0,9% 0,9%
män 0,3% 0,2% 1,0% 1,0%

fördelad på ålder
29 år eller yngre 0,9% 0,6% 0,8% 0,8%
30-49 år 0,7% 0,9% 0,8% 0,9%
50år eller äldre 0,6% 0,7% 0,9% 1,1%
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Stockholm den 21 mars 2011      
      
      

      
Torgny Håstad Peter Nygårds Bengt Ek 
Styrelseordförande Vice ordförande 
      
 

     
Peter Fredman Lena M Lindén Ingrid Petersson  

      
Claes Östberg Karin Voltaire Lena Larsson

Annika Hesselvall Kristina Stenberg Birgitta Bergman  
   Tf Generalsekreterare/VD

sVenska turistFöreningens styrelse

Från vänster till höger: Bengt Ek, ledamot; Peter Nygårds, vice ordförande; Lena Larsson, ledamot; Peter Fredman, ledamot; An-
nika Hesselvall, ledamot och personalrepresentant; Anders Hallin, tf generalsekreterare och vd 100701-101031; Lena M Lindén, 
ledamot; Claes Östberg, ledamot; Ingrid Petersson, ledamot; Torgny Håstad, styrelseordförande. På bilden saknas: Karin Voltaire, 
ledamot, Kristina Stenberg, ledamot och personalrepresentant; Birgitta Bergman, tf generalsekretare och vd 101101
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revisionsBeräTTelse
TiLL riKSSTäMMAN i SVENSKA TUriSTFÖrENiNGEN 
OrG Nr 802003-5955

Vi har granskat årsredovisningen, koncernredovisningen och 
bokföringen samt styrelsens och generalsekreterarens förvalt-
ning i Svenska Turistföreningen för år 2008. Det är styrelsen 
och generalsekreteraren som har ansvaret för räkenskapshan-
dlingarna och förvaltningen och för att årsredovisningslagen 
tillämpas vid upprättandet av årsredovisningen och koncernre-
dovisningen.

Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen, koncernre-
dovisningen och förvaltningen på grundval av vår revision.
Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige. 
Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen för att med 
hög men inte absolut säkerhet försäkra oss om att årsredovisnin-
gen och koncernredovisningen inte innehåller väsentliga felakti-
gheter. En revision innefattar att granska ett urval av underlagen 
för belopp och annan information i räkenskapshandlingarna. I 
en revision ingår också att pröva redovisningsprinciperna och 
styrelsens och generalsekreterarens tillämpning av dem samt 
att bedöma de betydelsefulla uppskattningar som styrelsen och 
generalsekreteraren gjort när de upprättat årsredovisningen och 
koncernredovisningen samt att utvärdera den samlade infor-
mationen i årsredovisningen och koncernredovisningen. Vi har 
granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i förenin-
gen för att kunna bedöma om någon styrelseledamot eller gen-
eralsekreteraren har handlat i strid med årsredovisningslagen 
eller föreningens stadgar. Vi anser att vår revision ger oss rimlig 
grund för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen och koncernredovisningen har upprättats i 
enlighet med årsredovisningslagen och ger en rättvisande bild 
av föreningens resultat och ställning i enlighet med god re-
dovisningssed i Sverige. Förvaltningsberättelsen är förenlig med 
årsredovisningens och koncernredovisningens övriga delar. 

Styrelsens ledamöter och generalsekreteraren har enligt vår 
bedömning inte handlat i strid med föreningens stadgar. Vi 
tillstyrker att riksstämman fastställer resultaträkningen och 
balansräkningen för föreningen och för koncernen och beviljar 
styrelsens ledamöter och generalsekreteraren ansvarsfrihet för 
räkenskapsåret.

Stockholm den 18 april 2011

Jonas Grahn  Gudrun Borgudd
Auktoriserad revisor  Förtroendevald revisor
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1885 

Den 27 februari bildas Svenska Turist-
föreningen vid ett möte på Uppsala stad-
shotell. Föreningens 29 första medlem-
mar antar föreningsstadgar och väljer 
en styrelse med professor Frithiof Hol-
mgren som ordförande.

1888 

STF tar sin första fjällstuga i bruk, en hy-
dda vid Varvekälven nära Sulitelma. STF 
får en egen flagga och bildar sina första 
kretsföreningar.

1893 

STF deltar i världsutställningen i Chica-
go, uppför nya fjällhyddor och placerar 
ut roddbåtar i fyra sjöar i Lappland.

1897 

Föreningen tar sin nya flagga i bruk och 
inviger Sylhyddan, föreningens första 
turiststation med mathållning, och en 
tvårumsstuga vid Helagsfjället. Dessu-
tom får man igenom en rabatt för skol-
ungdomar på de statliga järnvägarna.

1908 

Abisko turiststation byggs ut till 130 gäst-
bäddar. Föreningen beslutar att öppna en 
turistled mellan Abisko och Stora Sjöfal-
let.

1914 

Krigsutbrottet minskar besöksantalet på 
anläggningarna och avbryter föreningens 
utlandsförbindelser. 

1917 

Upplysningsbyrån utvidgas med en biljet-
tavdelning och därmed grundar STF sin 
resebyråverksamhet.

1923 

I Kebnekaisestugan startar matserverin-
gen och stugan blir turiststation. Dessu-
tom uppförs en toppstuga nära Keb-
nekaises sydtopp på 1 940 meters höjd.

1933 

Efter några förberedande år kommer 
STFs tidning ut för första gången. STF 
öppnar Sveriges första vandrarhem i 
Gränna och 25 andra vandrarhem. 

1942 

Den nya turiststationen i Storulvån in-
vigs. Av vandrarhemsgästerna är 89 pro-
cent cyklister.

1945 

Efter krigsslutet återupptas det inter-
nationella turistutbytet och bilturismen 
ökar. Föreningen renoverar många fjäll-
stugor som blivit hårt nedslitna under 
krigsårens flyktingtrafik från Norge.

1946 

STF ansluter sig till International Youth 
Hostel Federation, IYHF, varigenom 
STFs medlemskort ger tillträde till van-
drarhem utomlands. 

1948 

Av vandrarhemsgästerna är 54 procent 
cyklister och 12 procent bilister - sex år 
senare kommer siffrorna att vara helt 
omkastade. Prins Wilhelm får STFs gul-
dmedalj för sitt författarskap och sina ko-
rtfilmer om svenska miljöer.

1950 

Dag Hammarskjöld blir föreningens vice 
ordförande vilket han fortsätter att vara 
under hela FN-tiden.

1960 

På STFs 75-årsjubileum i Konserthuset i 
Stockholm närvarar kung Gustaf VI Ad-
olf som samma dag får STFs guldmedalj, 
och STFs vice ordförande Dag Ham-
marskjöld håller högtidstal. 

1961 

”Freden i Sarek”, en överenskommelse 
om vattenkraftsutbyggnad i norra Lapp-
land, träffas mellan Vattenfallsstyrelsen 

och företrädare för naturskyddsintresse-
rade organisationer, däribland STF. Dag 
Hammarskjöld avlider och testamenterar 
sin Skånegård Backåkra till STF.

1972 

De sedan några år pågående överläggn-
ingarna mellan STF och Friluftsfrämjan-
det om att eventuellt gå samman avslutas 
utan resultat. STFs resebyrå blir under 
några år landets främsta försäljare av de 
så kallade Interrailkorten för interna-
tionella ungdomsresor.

1985 

”Turismens år” proklameras och STF 
erinrar om sin 100-åriga tillvaro genom 
en rad aktiviteter under hela året. Vid en 
sammankomst på l00-årsdagen i Uppsala 
universitets aula håller statsminister Olof 
Palme högtidstalet. Medlemsantalet ökar 
under året med 30 687 till 305 077.

1994 

Tidningen Turist görs om till resema-
gasin och minskar utgivningen från 6 till 
4 nummer per år.

2003 

Grövelsjöns fjällstation tilldelas ”Årets 
Ekoturismpris”, vilket är rese- och turist-
branschens mest prestigefyllda ekotur-
ismpris. STFs hemsida byter namn från 
www.meravsverige.nu till www.svenska-
turistforeningen.se.

2008 

STF får sin första kvinnliga gener-
alsekreterare/vd. Vandrarhemmet Tjärö 
säljs. Turist utnämns till Årets tidskrift. 
Årsboken Brott och trakt vinner Svenska 
Publishingpriset.

2010 

STF firar sitt 125-årsjubileum.

sTfs hisToriA
År 2010 var det 125 år sedan STF grundades av en skara akademiker i Uppsala. Föreningen 
växte snabbt ifrån att vara en akademisk klubb och blev en folkrörelse som idag omfattar om-
kring 300 000 medlemmar. Här kan du läsa mer om hur det gick till.
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Antal gästnätter Förändr Förändr Intäkter (tkr) Förändr Förändr resultat (tkr) Förändr Förändr

Anläggning 2010 2009 antal procent 2010 2009 antal procent 2010 2009 antal procent

Abisko 41 174 42 564 -1 390 -3,3% 32 783 30 064 2 719 9,0% 1 180 500 680 136,1%

Kebnekaise 16 811 19 934 -3 123 -15,7% 19 886 20 991 -1 105 -5,3% 351 2 347 -1 996 -85,1%

Saltoluokta 9 043 9 009 34 0,4% 7 548 7 440 108 1,5% -72 -395 324 81,9%

Kvikkjokk *) 284 ----- ----- ----- 141 293 -152 -52,0% -408 16 -424 -2698,1%

Storulvån 16 271 16 269 2 0,0% 14 395 14 186 208 1,5% 480 126 354 282,2%

Sylarna 12 062 11 910 152 1,3% 6 468 6 384 84 1,3% 1 370 1 051 319 30,3%

Blåhammaren 7 765 7 966 -201 -2,5% 7 190 6 615 575 8,7% 1 520 1 139 381 33,5%

Helags 5 195 6 218 -1 023 -16,5% 3 124 3 753 -630 -16,8% 300 1 047 -746 -71,3%

Grövelsjön 27 009 28 908 -1 899 -6,6% 21 223 21 711 -488 -2,2% 2 265 2 451 -186 -7,6%

Summa egna fjällanläggn 135 614 142 778 -7 164 -5,0% 112 757 111 437 1 320 1,2% 6 986 8 279 -1 293 -15,6%

af chapman/Skeppsholmen 75 843 75 386 457 0,6% 25 888 25 454 434 1,7% 5 764 6 182 -418 -6,8%

Gärdet 22 473 18 248 4 225 23,2% 8 824 7 717 1 107 14,3% 1 023 -92 1 115 1207,9%

Torrekulla **) 0 2 826 ----- ----- 0 1 236 ----- ----- 14 -318 ----- -----

Malmö/city 28 092 29 642 -1 550 -5,2% 7 918 7 845 73 0,9% 482 600 -118 -19,7%

Malmö/Eriksfält 23 774 23 403 371 1,6% 4 766 4 491 275 6,1% 87 111 -24 -21,5%

Summa egna vandrarhem 150 182 149 505 677 0,5% 47 396 46 744 652 1,4% 7 369 6 483 886 13,7%

Summa egna anläggn 285 796 292 283 -6 487 -2,2% 160 153 158 181 1 972 1,2% 14 355 14 762 -407 -2,8%

*) Kvikkjokk såldes och blev franchiseanläggning den 1 maj 2010

**) Torrekulla avvecklades den 1 juni 2009

sTfs egnA AnläggningAr 2010

Antal gästnätter Förändr Förändr Intäkter (tkr) Förändr Förändr resultat (tkr) Förändr Förändr

Destination 2010 2009 antal procent 2010 2009 tkr procent 2010 2009 tkr procent

Franchiseanläggningar *) 44 474 47 427 -2 953 -6,2% 2 330 1 894 436 23,0% 571 580 -9 -1,6%

Egna anläggningar *) 108 234 114 022 -5 788 -5,1% 76 976 75 148 1 828 2,4% 2 918 4 008 -1 090 -27,2%

Summa Norra Norrland 152 708 161 449 -8 741 -5,4% 79 306 77 042 2 264 2,9% 3 488 4 588 -1 100 -24,0%

Franchiseanläggningar 66 079 54 691 11 388 20,8% 1 840 1 494 346 23,2% 1 035 1 050 -15 -1,5%

Egna anläggningar 50 130 51 046 -916 -1,8% 35 462 35 159 303 0,9% 3 815 2 737 1 078 39,4%

Summa Mittsverige 116 209 105 737 10 472 9,9% 37 302 36 653 649 1,8% 4 849 3 787 1 062 28,0%

Franchiseanläggningar 89 884 84 087 5 797 6,9% 2 596 2 358 238 10,1% 1 255 1 285 -30 -2,4%

Egna anläggningar *) 27 009 30 168 -3 159 -10,5% 21 223 22 069 -846 -3,8% 2 264 2 330 -66 -2,9%

Summa Dalarna-Gävleborg 116 893 114 255 2 638 2,3% 23 819 24 427 -607 -2,5% 3 519 3 615 -97 -2,7%

Franchiseanläggningar 334 717 337 973 -3 256 -1,0% 8 602 8 251 351 4,3% 2 976 3 015 -39 -1,3%

Egna anläggningar 98 316 92 802 5 514 5,9% 34 712 33 171 1 541 4,6% 6 787 6 090 697 11,4%

Summa östra Sverige 433 033 430 775 2 258 0,5% 43 314 41 422 1 892 4,6% 9 762 9 105 657 7,2%

Franchiseanläggningar 109 798 102 230 7 568 7,4% 3 374 2 536 838 33,1% 1 498 1 353 145 10,8%

Egna anläggningar

Summa Mellansverige 109 798 102 230 7 568 7,4% 3 374 2 536 838 33,1% 1 498 1 353 145 10,8%

Franchiseanläggningar 177 992 228 605 -50 613 -22,1% 8 561 7 780 781 10,0% 2 405 2 850 -445 -15,6%

Egna anläggningar **) 2 826 -2 826 -100,0% 1 236 -1 236 -100,0% 14 -318 332 -104,3%

Summa Västra Sverige 177 992 231 431 -53 439 -23,1% 8 561 9 016 -455 -5,0% 2 419 2 532 -113 -4,5%

Franchiseanläggningar 243 772 258 635 -14 863 -5,7% 9 389 7 354 2 035 27,7% 3 567 3 800 -233 -6,1%

Egna anläggningar 51 866 53 045 -1 179 -2,2% 12 869 12 612 257 2,0% 172 190 -17 -9,1%

Summa Södra Sverige 295 638 311 680 -16 042 -5,1% 22 258 19 966 2 292 11,5% 3 739 3 990 -251 -6,3%

Summa franchiseanläggn 1 066 716 1 113 648 -46 932 -4,2% 36 693 31 667 5 026 15,9% 13 306 13 933 -627 -4,5%

Summa egna anläggn 335 555 343 909 -8 354 -2,4% 181 242 179 395 1 847 1,0% 15 969 15 037 932 6,2%

Summa riket 1 402 271 1 457 557 -55 286 -3,8% 217 935 211 062 6 872 3,3% 29 275 28 970 305 1,1%

*) Kvikkjokk såldes och blev franchiseanläggning den 1 maj 2010.

**) Torrekulla avvecklades den 1 juni 2009.

desTinATioner 2010
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landskap

antal 
anläggningar 

2010

antal 
bäddar 

2009

antal 
bäddar 

2010

antal 
gäster 

2010

antal 
gästnätter 

2010 
svenska

antal 
gästnätter 

2010 
utländska

antal 
gästnätter 

2010     
totalt

antal 
gästnätter 

2009
Förändr 

antal
Förändr 
procent

Blekinge   8   459   459  15 844  23 346  5 833  29 179  28 795   384 1,3%

Bohuslän   11   511   472  12 771  18 179  4 016  22 195  26 452  -4 257 -16,1%

Dalarna   19  1 184  1 184  32 525  49 052  11 380  60 432  54 781  5 651 10,3%

Dalsland   6   298   298  7 035  8 506  1 981  10 487  9 478  1 009 10,6%

Gotland   13   733   809  11 975  28 824  2 236  31 060  30 423   637 2,1%

Gästrikland   5   138   197  8 376  12 955  2 101  15 056  14 891   165 1,1%

Halland   7   448   473  12 661  18 958  5 140  24 098  24 853  - 755 -3,0%

Hälsingland   9   216   304  7 079  10 463   921  11 384  11 054   330 3,0%

Härjedalen   7   200   548  5 250  11 240   750  11 990  8 986  3 004 33,4%

Jämtland   10   341   523  13 281  24 503  4 301  28 804  19 215  9 589 49,9%

Lappland   12   730   680  12 476  15 641  4 337  19 978  25 214  -5 236 -20,8%

Medelpad   3   167   319  7 488  11 330  1 401  12 731  14 161  -1 430 -10,1%

Norrbotten   5   185   185  4 449  7 447  1 158  8 605  7 066  1 539 21,8%

Närke   2   200   200  12 485  20 836  3 579  24 415  20 289  4 126 20,3%

Skåne   31  1 594  1 586  59 922  85 657  23 065  108 722  117 041  - 8 319 -7,1%

Småland   30  1 434  1 571  43 351  55 683  15 499  71 182  75 393  -4 211 -5,6%

Stockholm   12  1 775  1 475  102 759  152 836  68 327  221 163  244 435  -23 272 -9,5%

frAnchiseAnläggningAr 2010 SAMMANDrAG LANDSKAPSViS

krets

Antal 
medlemmar 

2010
Antal 

aktiviteter
Antal 

deltagare
Genom-

snitt

Alingsåskretsen 2300 24 629 26

Aroskretsen 4667 88 1158 13

Arvidsjaur-Arjeplogskretsen 209 4 22 6

Bergslagskretsen 1173 5 115 23

Bjäre-Åsbokretsen 2138 17 237 14

Blekingekretsen 2884 20 423 21

Bohuskretsen 2886 18 209 12

Boråskretsen 2622 68 1936 28

Botkyrka-Salemkretsen 2398 14 264 19

Bråvallakretsen 4284 19 216 9

Dala-Bergslagskretsen 983 24 542 17

Dalslands-Vänersborgskretsen 2253 20 359 18

Falun-Borlängekretsen 4378 15 293 20

Folkungakretsen 2008 9 130 14

Gotlandskretsen 1804 13 444 34

Gästrikekretsen 4524 21 460 22

Götaälvdalskretsen 1720 7 62 9

Göteborgskretsen 17380 47 914 19

Härnösandskretsen 1036 17 434 26

Högakustenkretsen 490 31 413 16

Höglandskretsen 2497 40 775 20

Jämtland-Härjedalenkretsen 7678 33 623 19

Kalmarkretsen 2127 15 194 13

Karlskoga-Degerforskretsen 1156 43 2247 52

Kindskretsen 505 0 0 0

Kirunakretsen 953 7 182 30

Laponiakretsen 985 4 45 8

Lerum-Partillekretsen 2951 35 846 22

Ljusdalskretsen 598 15 194 12

Lulekretsen 4850 7 111 16

Markkretsen 921 13 184 14

Medelpadskretsen 3603 25 617 25

Mölndalskretsen 2545 39 480 12

Nedansiljanskretsen 1581 6 149 25

Nordöstra Skånekretsen 4111 47 851 18

Norra Dalakretsen 1097 9 108 11

Norra Hallandskretsen 3971 18 295 16

Norra Sörmlandskretsen 2014 15 163 11

Norra Upplandskretsen 1559 30 592 20

Norra Västmanlandskretsen 640 10 173 17

kreTsAr 2010
krets

Antal 
medlemmar 

2010
Antal 

aktiviteter
Antal 

deltagare
Genom-

snitt

Norra Öresundskretsen 4075 43 492 11

Nynäshamnskretsen 800 11 223 17

Närkekretsen 5973 40 1062 26

Oskarshamnskretsen 934 8 136 17

roslagsbanekretsen 8487 24 377 16

roslagskretsen 1628 5 73 15

Sala-Hebykretsen 1033 17 407 24

Skara-Götenekretsen 977 12 217 18

Skelleftekretsen 1295 13 144 11

Skånekretsen Sydväst 15455 59 1051 18

Sollefteåkretsen 716 14 484 35

Stockholmskretsen 40136 50 719 13

Strängnäskretsen 1289 27 285 11

Stångåkretsen 6111 11 197 16

Sunnerbokretsen 1202 26 548 21

Södertäljekretsen 2544 19 207 10

Södertörnskretsen 11923 80 756 9

Södra Bohuskretsen 3021 11 168 15

Södra Dalakretsen 1257 7 134 17

Södra Hallandskretsen 3865 20 320 16

Södra Hälsingekretsen 1582 16 406 20

Södra Lapplandskretsen 789 30 565 19

Södra Skaraborgskretsen 1025 20 531 27

Södra Upplandskretsen 5612 15 178 12

Södra Vätterkretsen 3908 37 762 20

Ulricehamnskretsen 680 68 339 5

Umekretsen 4491 16 313 20

Uppsalakretsen 12534 30 503 16

Vadsbokretsen 999 13 126 10

Värendskretsen 3774 41 1037 25

Värmlandskretsen 6564 44 938 21

Västra Mälardalskretsen 1169 11 165 15

Västra Skaraborgskretsen 2086 19 857 45

Västra Sörmlandskretsen 1641 52 414 8

Ölandskretsen 781 9 342 38

Östra Norrbottenskretsen 706 14 133 10

Östra Skaraborgskretsen 2042 12 174 15

Östra Sörmlandskretsen 2977 19 261 13

Övikskretsen 1311 19 491 26

Medlemmar utan kretstillhörighet 8696 0 0

Summa 284567 1873 34624 18
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Anläggning

Antal
bäddar 

2010

Antal
gäster 

2010

Antal
gästnätter 

2009

Antal
gästnätter 

2010
Varav 

utländska
Förändr

antal
Förändr
procent

Ebbamåla bruk   22   610   969   866   270  -103 -10,6%

Hanö   30   979  1 251  1 328   49   77 6,2%

Järnavik   33  1 237  1 790  2 058   434   268 15,0%

Karlshamn   72  2 441  5 808  5 389   850  -419 -7,2%

Karlskrona   48   960  2 071  1 984   510  -87 -4,2%

Karlskrona/Trossö   40  3 181  6 421  6 869  1 909   448 7,0%

ronneby   104  1 919  3 319  3 336   634   17 0,5%

Turiststation Tjärö   110  4 517  7 166  7 349  1 177   183 2,6%

Summa Blekinge   459  15 844  28 795  29 179  5 833   384 1,3%

Bassholmen   38  1 201  1 259  1 719   224   460 36,5%

Bohus-Björkö   56   286   435   665   152   230 52,9%

Fjällbacka/Valö   12   332   886   650   170  -236 -26,6%

Gustafsberg/Uddevalla   67  1 995  2 817  2 937   662   120 4,3%

Kungälv    6 141  -6 141 -100,0%

Kärlingesunds gård   38   535  1 191  1 145   93  -46 -3,9%

Ljungskile   56  1 259  1 246  2 458   558  1 212 97,3%

rörbäck   46   894  1 867  1 571   410  -296 -15,9%

Stenungsund   40  1 359  2 924  2 563   591  -361 -12,3%

Stenungsund/Jordhammars herrgård 27   690  1 275   299  1 275

Tofta sjögård/Orust   80  3 791  6 960  6 469   686  -491 -7,1%

Wauglen/Kynnefjäll   12   429   726   743   171   17 2,3%

Summa Bohuslän   472  12 771  26 452  22 195  4 016  -4 257 -16,1%

Avesta   36  1 446  2 874  2 701   74  -173 -6,0%

Borlänge   35  1 796  3 644  4 205  1 154   561 15,4%

Falun/Hälsingegården   125  2 680  5 360  5 423   737   63 1,2%

Falun/Vassbo   59  1 814  3 740  3 441   211  -299 -8,0%

Fulufjällsbyn   124  1 937  1 038  7 179  5 106  6 141 591,6%

Gesunda    1 328  -1 328 -100,0%

Grangärde/Saxenborg   90  1 558  2 397  2 808   91   411 17,1%

Hedemora   594  -594 -100,0%

Leksand   80  2 094  3 760  3 238   502  -522 -13,9%

Malung   46  1 271  1 708  1 770   145   62 3,6%

Mora   113  3 877  3 256  5 041   315  1 785 54,8%

Orsa   54  2 676  5 810  4 219   501  -1 591 -27,4%

Orsa/Oreälven    1 084  -1 084 -100,0%

rättvik   104  4 008  5 783  7 260  1 024  1 477 25,5%

Snöå Bruk   91  2 177  3 753  3 907   95   154 4,1%

Sundborn 34  1 033  1 739   474  1 739

Sälen/Gräsheden   62  1 240  3 161  2 335   237  - 826 -26,1%

Sälen/Hemfjällsgården 36   75   114   16   114

Särna/Björkhagen   25   569   952   773   47  -179 -18,8%

Särna/Turistgården   30  1 058  2 206  1 736   397  -470 -21,3%

älvdalen   40  1 216  2 333  2 543   254   210 9,0%

Summa Dalarna  1 184  32 525  54 781  60 432  11 380  5 651 10,3%

Bengtsfors   50  1 026  1 713  1 550   424  -163 -9,5%

Ed   42   635  1 397   879   231  -518 -37,1%
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Södermanland   11   371   366  10 883  15 542  2 006  17 548  18 027  -479 -2,7%

Uppland   22  1 195  1 323  51 621  69 058  13 436  82 494  63 115  19 379 30,7%

Värmland   12   586   587  16 742  27 744  4 012  31 756  29 531  2 225 7,5%

Västerbotten   4   145   145  8 369  13 878  2 013  15 891  15 147   744 4,9%

Västergötland   26  1 523  1 284  51 641  71 999  17 457  89 456  138 291  -48 835 -35,3%

Västmanland   12   396   431  11 971  16 874  1 988  18 862  15 861  3 001 18,9%

Ångermanland   9   364   331  9 357  14 940   626  15 566  15 352   214 1,4%

Öland   8   635   615  14 814  30 374  4 315  34 689  37 406  -2 717 -7,3%

Östergötland   26  1 190  1 217  29 963  42 870  6 103  48 973  48 053   920 1,9%

Summa riket   320  17 018  17 582  575 088  858 735  207 981 1 066 716 1 113 310  -46 594 -4,2%
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Kroppefjäll   90  2 014  1 401  3 571   432  2 170 154,9%

Åmål   48  2 017  2 831  2 733   570  -98 -3,5%

Summa Dalsland   298  7 035  9 478  10 487  1 981  1 009 10,6%

Bunge/Fårösund   120  2 771  6 507  6 337   302  -170 -2,6%

Gotska Sandön   20   450  1 190  1 210   6   20 1,7%

Hablingbo   32   462  1 233   971   127  -262 -21,2%

Hemse   24   239   722   568   93  -154 -21,3%

ire/ihre Gård 104   809  2 208   48  2 208

Klintehamn   50   845  3 020  2 333   211  -687 -22,7%

Ljugarn   31   410  1 059  1 145   15   86 8,1%

Lärbro/Grannen   110  1 202  3 484  3 368   427  -116 -3,3%

ronehamn/Gula Hönan   87   754  2 863  2 347   133  -516 -18,0%

Stenkumla/Gutestugan   45   240  1 114   788   29  -326 -29,3%

Stora Karlsö   26   912  1 500  1 367   42  -133 -8,9%

Tingstäde/G:a Jernvägshotellet   26   275   949   726   40  -223 -23,5%

Visby/rävhagen   134  2 606  6 782  7 692   763   910 13,4%

Summa Gotland   809  11 975  30 423  31 060  2 236   637 2,1%

Gävle/Gamla Gefle   72  5 502  10 180  9 475  1 631  - 705 -6,9%

Ockelbo   21   626   728   828   47   100 13,7%

Ovansjö Kronopark/Jägarstugan 34     

Sandviken   44  2 230  3 983  4 714   423   731 18,4%

Årsunda/Sjösunda 26   18   39    39

Summa Gästrikland   197  8 376  14 891  15 056  2 101   165 1,1%

Bråtadal/Svartå   49  1 946  2 900  3 116   347   216 7,4%

Falkenberg/Falkberget   58  1 158   48  1 488   31  1 440 3000,0%

Halmstad/Tylebäck   120  1 223  3 178  2 416   11  -762 -24,0%

Laholm   70  2 223  6 303  4 993  1 720  -1 310 -20,8%

Mellbystrand   37  1 668  3 153  2 783   307  -370 -11,7%

Varberg   43  1 644  3 319  2 924   742  -395 -11,9%

Åsa   96  2 799  5 952  6 378  1 982   426 7,2%

Summa Halland   473  12 661  24 853  24 098  5 140  -755 -3,0%

Edsbyn   37   971  1 805  1 661   112  -144 -8,0%

Enånger/Larsbogård 17   36   83   46   83

Hovra   36   481  1 154   847   10  -307 -26,6%

Hudiksvall   36  2 155  3 238  3 162   455  -76 -2,3%

Järvsö/Harsa   28  1 158  2 516  2 554   84   38 1,5%

Lassekrog 70   56   108   2   108

rengsjö/Knyssla   27   727  1 010  1 066   31   56 5,5%

Söderhamn/Mohed   35   940   719  1 279   128   560 77,9%

Söderhamn/Växhuset   18   555   612   624   53   12 2,0%

Summa Hälsingland   304  7 079  11 054  11 384   921   330 3,0%

Ljungdalen   44   726  1 252  1 169   154  -83 -6,6%

Messlingen/Baggården   12   98   422   206   9  -216 -51,2%

ramundberget 371   928  4 103   74  4 103

Sveg/Mysoxen   26  1 192  1 738  1 557   52  -181 -10,4%

Tänndalen/Skarvruet   25   570  2 319  1 838   39  -481 -20,7%

Tännäs   30   972  2 196  2 021   234  -175 -8,0%

Vemdalen   40   764  1 059  1 096   188   37 3,5%

Summa Härjedalen   548  5 250  8 986  11 990   750  3 004 33,4%

Björkvattnet   20   248   481   427   117  -54 -11,2%

Edsåsdalen   210  3 278  3 713  9 409  1 804  5 696 153,4%

Hammarstrand/Lergodset   35   899   996  1 170   165   174 17,5%

Persåsen   28   256   500   284   34  -216 -43,2%

Storvallen/Storlien   47   303  1 860   952   133  -908 -48,8%

Vålådalen*)

Åre/Brattlandsgården   60  1 415  4 651  4 271   551  -380 -8,2%

Åsarna   30   619   848   654   40  -194 -22,9%

Östersund/Jamtli   32  3 207  6 166  5 949   936  -217 -3,5%

Östersund/Ledkrysset 61  3 056  5 688   521  5 688

Summa jämtland   523  13 281  19 215  28 804  4 301  9 589 49,9%

Ammarnäs/Wärdshuset   58   604  1 192  1 053   155  -139 -11,7%

Arjeplog   20   859  1 401  1 625   211   224 16,0%

Hemavan   197   955  1 254  1 359   126   105 8,4%

Jokkmokk/Åsgård   45  2 671  4 223  4 305  1 664   82 1,9%

*) Har ej rapporterat några gästnätter
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Anläggning
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2010
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gästnätter 
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gästnätter 
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utländska
Förändr 

antal
Förändr 
procent

Jukkasjärvi 20 341 496 30 496

Karesuando 1 369 -1 369 -100,0%

Kiruna 8 616 -8 616 -100,0%

Kvikkjokk (fr.o.m. 1 maj) 56 1 886 2 052 623 2 052

Lycksele 30 584 909 852 95 -57 -6,3%

riksgränsen 88 719 896 1 666 651 770 85,9%

Saxnäs/Kultsjögården 51 1 309 1 251 2 806 426 1 555 124,3%

Sorsele 20 581 1 060 838 80 -222 -20,9%

Tärnaby/Åkerlundska gården 22 301 504 532 51 28 5,6%

Vilhelmina/Kyrkstaden 73 1 666 2 539 2 394 225 -145 -5,7%

Summa lappland 680 12 476 25 214 19 978 4 337 -5 236 -20,8%

Borgsjö 30 218 260 250 20 -10 -3,8%

Sundsvall 137 6 738 13 901 11 819 1 133 -2 082 -15,0%

Sundsvall city 152 532 662 248 662

Summa Medelpad 319 7 488 14 161 12 731 1 401 -1 430 -10,1%

Kalix 38 960 1 164 1 696 303 532 45,7%

Luleå/Gammelstad 60 1 242 2 214  2 621 406 407 18,4%

Pajala 24 153 277 184 40 -93 -33,6%

Piteå 35 1 965 3 333 3 927 380 594 17,8%

rantajärvi 28 129 78 177 29 99 126,9%

Summa Norrbotten 185 4 449 7 066 8 605 1 158 1 539 21,8%

Hargebaden 40 298 333 354 29 21 6,3%

Örebro/Livin´ 160 12 187 19 956 24 061 3 550 4 105 20,6%

Summa Närke 200 12 485 20 289 24 415 3 579 4 126 20,3%

Backåkra 80 1 986 4 357 3 819 570 -538 -12,3%

Baskemölla 54 2 274 4 681 4 536 555 -145 -3,1%

Blentarp 50 743 1 795 1 305 167 -490 -27,3%

Brantevik 37 1 819 3 448 3 460 473 12 0,3%

Flyinge Kungsgård 42 120 222 55 222

Hammenhög 20 682 1 004 1 358 181 354 35,3%

Haväng 50 2 544 4 910 4 578 301 -332 -6,8%

Helsingborg/Miatorp 120 6 345 13 721 14 198 1 765 477 3,5%

Hässleholm/Hässleholmsgården 30 2 381 4 803 4 538 774 -265 -5,5%

Hästveda 32 718 1 417 1 405 359 -12 -0,8%

Hörby/råbyhill 78 300 1 812 848 172 -964 -53,2%

Höör/Frostavallen 44 1 533 3 759 3 193 1 489 -566 -15,1%

immeln 20 555 978 903 235 -75 -7,7%

Jonstorp/Kullabygden 45 3 068 4 466 4 607 635 141 3,2%

Kivik/Hanöbris 24 1 392 2 528 2 372 212 -156 -6,2%

Kivik/Kivikstrand 31 2 015 3 637 3 506 444 -131 -3,6%

Landskrona 45 2 121 4 168 4 205 1 150 37 0,9%

Lund 108 8 525 14 962 14 696 7 634 -266 -1,8%

Lönsboda 16 409 1 034 786 173 -248 -24,0%

Osby 1 145 -1 145 -100,0%

röstånga Gästgivaregård 24 1 094 2 187 1 993 265 -194 -8,9%

Simrishamn 20 1 160 2 372 2 219 163 -153 -6,5%

Skurup 30 1 165 1 358 2 481 253 1 123 82,7%

Skåne Tranås 87 3 586 5 433 6 073 474 640 11,8%

Skäralid 40 765 1 273 1 015 346 -258 -20,3%

Smygehuk 36 2 758 4 066 3 894 1 437 -172 -4,2%

Tollarp 104 937 1 447 1 493 241 46 3,2%

Vittsjö 50 589 1 261 1 173 133 -88 -7,0%

Vånga 35 615 645 987 389 342 53,0%

ystad 104 3 759 7 815 6 239 1 461 -1 576 -20,2%

Åhus 32 1 972 3 405 2 999 318 -406 -11,9%

ängelholm/Magnarp 98 1 992 3 787 3 621 241 -166 -4,4%

Örkelljunga/Hjelmsjövik 3 367 -3 367 -100,0%

Summa Skåne 1 586 59 922 117 041 108 722 23 065 -8 319 -7,1%

Asa 60 1 172 1 665 1 888 236 223 13,4%

Bergkvarna 48 807 938 1 054 127 116 12,4%

Boda 20 395 772 560 133 -212 -27,5%

Eksjö 56 2 977 5 097 5 010 1 325 -87 -1,7%

Fågelfors 35 548 959 746 219 -213 -22,2%

Gnosjö 48 1 352 2 405 2 773 878 368 15,3%

Jönköping/Huskvarna 98 5 737 11 064 10 546 2 161 -518 -4,7%

Jönköping/Norrahammar 45 984 1 681 1 430 131 -251 -14,9%

Klavreström 68 552 631 651 89 20 3,2%

frAnchiseAnläggningAr 2010 DETALJSTATiSTiK LANDSKAPSViS



31

Anläggning

Antal
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Korrö 85 3 587 5 271 4 901 1 051 -370 -7,0%

Kronobergshed 43 1 307 3 728 4 016 1 570 288 7,7%

Lammhult 12 322 536 609 79 73 13,6%

Ljungby/Ljungby semesterby 48 310 763 415 158 -348 -45,6%

Loftahammar 25 896 1 081 1 633 228 552 51,1%

Långasjö 41 1 373 2 751 2 276 327 -475 -17,3%

Lönneberga   55  1 277  2 015  2 087   941   72 3,6%

Nybro   100  1 280  1 707  1 662   360  -45 -2,6%

Orrefors/riveberg   65   516  2 213  1 051   62  -1 162 -52,5%

Osaby Säteri   42   622  1 139  1 148   591   9 0,8%

Oskarshamn/Oscar   42  2 489  4 005  3 819   312  -186 -4,6%

Stora Segerstad 170   389   602   585   81  -17 -2,8%

Strömnäsbruk   56  1 267  1 970  1 973   610   3 0,2%

Södra Ljunga   32  1 249  1 907  1 798   514  -109 -5,7%

Vimmerby   38   918  1 733  1 479   289  -254 -14,7%

Visingsö   70  2 059  3 466  2 992   186  -474 -13,7%

Växjö/Evedal   64  4 406  8 656  7 358   886  -1 298 -15,0%

Åsens by   20   705   949   996   105   47 5,0%

älmhult   24   594   789   928   381   139 17,6%

Öreryd/Hestra   24  1 290  2 112  1 906   817  -206 -9,8%

Överum   45  1 971  2 788  2 892   652   104 3,7%

Summa Småland  1 571  43 351  75 393  71 182  15 499  -4 211 -5,6%

Backpackers inn    7 240  -7 240 -100,0%

Dalarö   8   469   763   618   103  -145 -19,0%

Fjärdlång 26 406 890 687 74 -203 -22,8%

Fridhemsplan   390  48 154  109 419  102 395  31 801  -7 024 -6,4%

Hågelby   28  1 493  3 485  3 257   423  -228 -6,5%

Hökarängen   56   443  1 154  1 120   468  -34 -2,9%

Långholmen   254  14 135  35 081  30 951  11 353  -4 130 -11,8%

Nynäshamn   24  1 579  2 767  2 986   660   219 7,9%

Nåttarö   32   434  1 085  1 366   19   281 25,9%

Tollare/Nacka   50   297   462  1 032   342   570 123,4%

Tyresö   44  1 123  2 236  2 271   500   35 1,6%

Utö   73  3 287  4 426  4 644   107   218 4,9%

Zinkensdamm   490  30 939  75 427  69 836  22 477  -5 591 -7,4%

Summa Stockholm  1 475  102 759  244 435  221 163  68 327  -23 272 -9,5%

Björnlunda   11   357   386   391   86   5 1,3%

Eskilstuna   40  1 495  3 507  3 005   166  -502 -14,3%

Horsvik   40  1 028  1 855  1 760   122  -95 -5,1%

Julita   34  1 281  1 874  2 017   100   143 7,6%

Katrineholm   32  1 137  2 394  1 900   218  -494 -20,6%

Sköldinge   44   315   763   622   24  -141 -18,5%

Stafsjö   48  1 566  2 491  2 644   688   153 6,1%

Strängnäs   32   784   821  1 235   265   414 50,4%

Sävö   35  1 031  1 528  1 281   34  -247 -16,2%

Trosa/Lagnö Studio   18  1 524  1 703  2 044   244   341 20,0%

Vingåker/Kjesäter   32   365   705   649   59  -56 -7,9%

Summa Södermanland   366  10 883  18 027  17 548  2 006  -479 -2,7%

Arholma   34  1 135  2 124  1 888   16  -236 -11,1%

Arlanda/Jumbo Stay 73  13 315  14 324  5 055  14 324

Biskops-Arnö 148   749  1 004   227  1 004

Finnhamn   80  6 750  10 094  9 568   347  -526 -5,2%

Gammel-Gränome   25   691  1 371  1 476   155   105 7,7%

Grinda   44  1 514  3 352  2 831   989  -521 -15,5%

Gällnö   36  1 377  2 224  2 234   369   10 0,4%

Hässelby Slott     441  -441 -100,0%

Jakobsberg/Barkarby   60  2 808  6 661  8 005   925  1 344 20,2%

Kapellskär   36  1 270  2 171  2 414   559   243 11,2%

Lidö   61  1 401  2 011  1 797   114  -214 -10,6%

Lillsved   158   186   591   355   108  -236 -39,9%

Möja   25  1 180  1 900  1 591   255  -309 -16,3%

Norrtälje/Hvilan   26  1 540  3 103  3 171   440   68 2,2%

Siaröfortet   40  1 687  2 450  2 551   133   101 4,1%

Skeppsmyra   50   540  1 447   971   313  -476 -32,9%

Stora Kalholmen   30   628  1 036  1 101   122   65 6,3%

Uppsala/Kvarntorget   148  8 228  9 895  17 484  2 879  7 589 76,7%

Uppsala/S:t Persgatan  3 434  -3 434 -100,0%

Uppsala/Vandraren   90   459   910   528   109  -382 -42,0%
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Vaxholm/Bogesund   48  3 860  4 690  5 644   172   954 20,3%

Väddö/älmsta   31   308   336   433   39   97 28,9%

älvkarleby   62  1 163  1 476  1 824   81   348 23,6%

Örskär   18   832  1 398  1 300   29  -98 -7,0%

Summa uppland  1 323  51 621  63 115  82 494  13 436  19 379 30,7%

Blomskog   24   273   255   273   119   18 7,1%

Brattfors Gård   23   664   875  1 056   67   181 20,7%

Brunskog   75  1 927  3 117  2 928   744  -189 -6,1%

Ekshärad   22   114   529   185   34  -344 -65,0%

Hammarö/Skoghall   80   772  1 518  1 428   188  -90 -5,9%

Karlstad/Kasernhöjden   130  5 002  11 066  14 176   460  3 110 28,1%

Kristinehamn   550  -550 -100,0%

Lakene Gård   30   420   639   720   186   81 12,7%

Medskog/Ö ämtervik   38   789  1 357  1 072   56  -285 -21,0%

Mårbacken/Lekvattnet   24   558   898   791   142  -107 -11,9%

ransbysätern   15   203   267   307   61   40 15,0%

Sunne   67  2 578  3 653  3 764   786   111 3,0%

Töcksfors/Turistgården   59  3 442  4 807  5 056  1 169   249 5,2%

Summa Värmland   587  16 742  29 531  31 756  4 012  2 225 7,5%

Lövånger   19   534   950   641   33  -309 -32,5%

Skellefteå   22   848  1 585  2 200   856   615 38,8%

Stora Fjäderägg   16   355   477   518   13   41 8,6%

Umeå   88  6 632  12 135  12 532  1 111   397 3,3%

Summa Västerbotten   145  8 369  15 147  15 891  2 013   744 4,9%

Alingsås/Hjälmared   32   983   942  1 619   154   677 71,9%

Alingsås/Plantaget   39  1 243  3 565  3 714   399   149 4,2%

Borås   44  1 693  3 414  3 930   351   516 15,1%

Falköping   43   890  2 119  2 154   303   35 1,7%

Fegen/Backa Loge   13   333   496   475   93  -21 -4,2%

Forsvik   34  1 083  1 155  1 545   235   390 33,8%

Gullspång   34   727   931   980   104   49 5,3%

Hjo   47  1 471  2 217  2 054   183  -163 -7,4%

Hällekis/Falkängen   125  4 294  8 537  5 873   651  -2 664 -31,2%

Karlsborg   50  2 642  4 644  3 576   449  -1 068 -23,0%

Lidköping   52  3 752  6 629  6 620   471  -9 -0,1%

Mariestad   60  3 879  6 280  5 590   476  -690 -11,0%

Mölnlycke/Wendelsberg   120  4 099  5 804  8 381  1 204  2 577 44,4%

Norrqvarn/Göta Kanal   72  3 279  1 240  4 827  1 148  3 587 289,3%

Prässebo   33   429   733   716   178  -17 -2,3%

Skara/Eggby   32  1 240  2 619  2 366   556  -253 -9,7%

Skövde   18   883  1 294  1 619   136   325 25,1%

Slottskogen   50 571  -50 571 -100,0%

Stigbergsliden   92  12 061  22 339  21 865  7 843  -474 -2,1%

Tivedstorp   60   794  1 384  1 204   217  -180 -13,0%

Tostared/Lygnern   22   376   590   690   189   100 16,9%

Tranemo   1 639  -1 639 -100,0%

Trollhättan/Gulla Villan   40  1 810  3 368  3 518   844   150 4,5%

Trollhättan/Stenvillan   33   866  1 395  1 622   339   227 16,3%

Tåtorp/Göta Kanal   22   837  1 149  1 076   132  -73 -6,4%

Ulricehamn   58  1 145  1 765  1 919   416   154 8,7%

Vara   81   565   867  1 165   284   298 34,4%

Årås   28   267   605   358   102  -247 -40,8%

Summa Västergötland  1 284  51 641  138 291  89 456  17 457  -48 835 -35,3%

Arboga   16   295   237   365   9   128 54,0%

Hjulsjö/Mårtensbo   30   421   528   658   56   130 24,6%

Kolarbyn/Skinnskatteberg   24   745  1 128   943   224  -185 -16,4%

Köping/Tre Knektar   40  1 294  1 697  1 933   98   236 13,9%

Loka Brunn   34   413   641   527   23  -114 -17,8%

Nora   50  1 515  1 804  1 889   274   85 4,7%

Norberg   50  1 006  1 975  1 763   164  -212 -10,7%

Sala   35  1 487  2 547  2 586   285   39 1,5%

Sala Silvergruva 35  2 153  2 589   59  2 589

Surahammar   61   931  1 629  2 524   694   895 54,9%

Västerås   24   830  1 997  1 789   49  -208 -10,4%

ängelsberg/Tallbacka   32   881  1 678  1 296   53  -382 -22,8%

Summa Västmanland   431  11 971  15 861  18 862  1 988  3 001 18,9%

Docksta   64   585  1 090   828   57  -262 -24,0%
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sTfs fjällsTUgor 2010
Stugplats

Antal gästnätter 
2010

Antal gästnätter 
2009

Förändr 
antal

Förändr 
procent

Abiskojaure 3 896 3 858 38 1,0%

Akka 702 635 67 10,6%

Aktse 1 410 1 607 -197 -12,3%

Alesjaure 3 948 4 006 -58 -1,4%

Hukejaure 687 968 -281 -29,0%

Kaitumjaure 1 293 1 278 15 1,2%

Kutjaure 548 612 -64 -10,5%

Kårsavagge 652 561 91 16,2%

Nallo 834 761 73 9,6%

Njunjes 503 538 -35 -6,5%

Anläggning

Antal
bäddar 

2010

Antal
gäster 

2010

Antal
gästnätter 

2009

Antal
gästnätter 

2010
Varav 

utländska
Förändr 

antal
Förändr 
procent

Härnösand/Hotell Mitt i Härnösand   70  3 710  1 690  6 487   13  4 797 283,8%

Härnösand/Mitti   30  1 717  3 668  2 859   8  -809 -22,1%

Härnösand/rö   33   421  1 284   541   49  -743 -57,9%

Härnösand/Snibben   32   596  1 034  1 066   72   32 3,1%

Junsele   18   290   375   401   52   26 6,9%

Kyrktåsjö   17   404   533   536   88   3 0,6%

Köpmanholmen   36   889  3 117  1 657   133  -1 460 -46,8%

Sollefteå    1 307  -1 307 -100,0%

Örnsköldsvik/Överhörnäs   31   745  1 254  1 191   154  -63 -5,0%

Summa Ångermanland   331  9 357  15 352  15 566   626   214 1,4%

Borgholm/Ebbas   22   646  1 360  1 430   122   70 5,1%

Borgholm/rosenfors   92  2 443  5 297  5 019   965  -278 -5,2%

Böda   100   775  3 971  3 061   98  -910 -22,9%

Hagaby/Lantgården   64  1 144  2 621  2 534   158  -87 -3,3%

Köpingsvik/Solberga Gård   46  1 288  3 335  3 132   694  -203 -6,1%

Ottenby   150  3 718  9 036  9 019   934  -17 -0,2%

Stora Frögården   81  3 017  6 996  6 258   727  -738 -10,5%

Ölands Skogsby   60  1 783  4 790  4 236   617  -554 -11,6%

Summa öland   615  14 814  37 406  34 689  4 315  -2 717 -7,3%

Arkösund   47  1 020  1 467  1 757   87   290 19,8%

Bergs Slussar/Göta Kanal   26  1 281  2 102  1 961   118  -141 -6,7%

Björkfors   32   572   803   952   227   149 18,6%

Borensberg/Glasbruket/Göta Kanal   41  1 592  1 519  2 269   228   750 49,4%

Borghamn   100  3 643  4 966  4 931   481  -35 -0,7%

Brådtom Sluss/Göta Kanal   18   516   903   639   106  -264 -29,2%

Freja/Vreta Kloster   40   528   997   653   102  -344 -34,5%

Linköping   30  1 007  1 228  1 653   361   425 34,6%

Lunnevad/Mantorp   90   183   340   322   81  -18 -5,3%

Medevi Brunn   80   838  1 286  1 432   150   146 11,4%

Mjölby   59  1 663  2 746  3 343   498   597 21,7%

Motala Verkstad/Göta Kanal   26   858  1 289  1 345   42   56 4,3%

Motala/Varamon   58  2 330  4 121  5 077   806   956 23,2%

Norrköping/Abborreberg   60   573  1 215  1 037   72  -178 -14,7%

Norrköping/Sörsjön    1 847  -1 847 -100,0%

Norrköping/Turistgården   83  2 233  4 103  4 036   587  -67 -1,6%

Norrköping/Åby 30   435   650   33   650

Norsholm/Kapten Bille´s   44  2 176  2 862  3 166   627   304 10,6%

Omberg/Stocklycke   52  1 909  3 581  3 897   450   316 8,8%

regna   29   517   546   735   210   189 34,6%

rimforsa/Kalvudden   24   318   348   449   50   101 29,0%

S:t Anna   32   571  1 096   778   202  -318 -29,0%

Solviken/Tranås   50   326   376   403   76   27 7,2%

Söderköping/Mangelgården   36  1 281  1 856  1 851   170  -5 -0,3%

Vadstena   55  2 367  4 789  3 651   175  -1 138 -23,8%

Åsbo/Strålsnäs   25   304   521   975   41   454 87,1%

Ödeshög/Hembygdsgården   50   922  1 146  1 011   123  -135 -11,8%

Summa östergötland  1 217  29 963  48 053  48 973  6 103   920 1,9%

Summa riket  17 582  575 088 1 113 310 1 066 716  207 981  -46 594 -4,2%
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Stugplats
Antal gästnätter 

2010
Antal gästnätter 

2009
Förändr 

antal
Förändr 
procent

Pieskehaure 494 610 -116 -19,0%

Pårte 692 820 -128 -15,6%

Pältsa 711 558 153 27,4%

ritsem 2 884 3 275 -391 -11,9%

Singi 3 671 3 426 245 7,2%

Sitasjaure 340 452 -112 -24,8%

Sitojaure 1 056 1 063 -7 -0,7%

Såmmarlappa 582 540 42 7,8%

Sälka 3 520 3 479 41 1,2%

Tarfala 875 952 -77 -8,1%

Tarrekaise 418 491 -73 -14,9%

Teusajaure 1 607 1 603 4 0,2%

Tjäktja 1 824 2 476 -652 -26,3%

Unna Allakas 750 1 158 -408 -35,2%

Vaimok 356 301 55 18,3%

Vaisaluokta 359 293 66 22,5%

Vakkotavare 483 579 -96 -16,6%

Vistas 866 872 -6 -0,7%

Summa Norrbotten 35 961 37 772 -1 811 -4,8%

Därav vinter 11 879 13 171 -1 292 -9,8%

Därav sommar 24 082 24 601 -519 -2,1%

Aigert 879 944 -65 -6,9%

Serve 888 993 -105 -10,6%

Syter 998 1 332 -334 -25,1%

Tärnasjö 1 109 1 025 84 8,2%

Viterskalet 1 361 1 349 12 0,9%

Summa Västerbotten 5 235 5 643 -408 -7,2%

Därav vinter 1 121 1 408 -287 -20,4%

Därav sommar 4 114 4 235 -121 -2,9%

Anaris 314 267 47 17,6%

Arådalen (fr.o.m. 2010) 237 237

Fältjägaren 646 678 -32 -4,7%

Gåsen 2 615 2 679 -64 -2,4%

Lunndörren 1 748 1 757 -9 -0,5%

rogen 510 509 1 0,2%

Skedbro 412 368 44 12,0%

Stensdalen 1 620 1 809 -189 -10,4%

Storrödtjärn 381 383 -2 -0,5%

Vålåstugan 1 529 1 517 12 0,8%

Summa jämtland/Härjedalen 10 012 9 967 45 0,5%

Därav vinter 4 097 4 298 -201 -4,7%

Därav sommar 5 915 5 669 246 4,3%

Summa fjällstugor 51 208 53 382 -2 174 -4,1%

Därav vinter 17 097 18 877 -1 780 -9,4%

Därav sommar 34 111 34 505 -394 -1,1%

sTfs fjällsTUgor 2010



35



36

svenska turistföreningen

rosenlundsgatan 60

box 17251, 104 62 stockholm

stf sälj- och kundcenter 08-463 22 70

stf kansli 08-463 21 00

saljochkundcenter@stfturist.se

www.svenskaturistföreningen.se

stFs Föreningsidé

STF är en medlemsorganisation med det övergripande ideella syftet 
att främja svenska turism och att sprida kännedom om land och folk.
 Den affärsdrivande verksamheten och den lokala föreningsverk-
samheten fungerar som medel för att uppnå föreningens ideella mål.
 STF ska vara bäst på natur- och kulturupplevelser i Sverige och 
verksamheten ska vara baserad på långsiktig och hållbar utveckling.
 STF ska inta en aktiv och ledande roll i debatt och opinionsbildning 
som rör natur och kulturturism i Sverige.

Vi Finns där du minst anar det

Hitta ditt smultronställe kring våra nära 400 vandrarhem, hotell, 
fjällstationer och fjällstugor längs vandringsleder i de svenska fjällen. 
Upptäck något nytt eller utveckla det du redan gillar. Prova på några 
av våra tusentals aktiviteter lokalt där du bor eller i närheten av våra 
anläggningar.
 Svenska Turistföreningen är en av Sveriges största ideella organi-
sationer med cirka 300 000 medlemmar. Bli medlem och upptäck 
Sverige på www.svenskaturistforeningen.se!


